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Pārskata perioda kopsavilkums 

 
 Darba prioritātes un sasniegumi, 

Galvenās darba prioritātes pārskata periodā bija bibliotēkas modernizēšana vai panākt, ka 

bibliotēkas pakalpojumi lasītājiem ir sasniedzami 24/7 un tā rezultātā tika iegādāta Grāmatu 

nodošanas iekārta. 

Saistībā ar  Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības piedāvājumu, tika pieņemts 

mēbeļu dāvinājums no SIA Robert Bosh un nomainīto (plūdos cietušo) mēbeļu 

norakstīšana. (vairāk informācijas 4.lpp.) Turpinās bibliotēkas plānotie un neplānotie 

remontdarbi.  

Mājas lapas pilnveidošana ar sadaļas izveidošanu “Novadpētniecība”, kurā tiktu atspoguļoti 

materiāli arī novada bibliotēkām. (vairāk informācijas 24.lpp.) 

 Jauni pakalpojumi, esošo pakalpojumu pilnveide 

Tiek turpināta grāmatu pakomāta un grāmatu nodošanas iekārtas popularizēšana ( vairāk 

informācijas 8.lpp.). 

  “Restarts lasīšanai” (LNB ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Izglītības un 

zinātnes ministrijas atbalstu, sadarbībā ar partneriem 2024. gadā uzsāka plašu sabiedrības 

iesaistes kustību “Restarts lasīšanai”) 

Lai nostiprinātu lasīšanas tradīcijas sabiedrībā un pilnveidotu jaunās paaudzes lasītprasmi 

tika organizēti vairāki pasākumi (mājaslapā izveidotie jaunumu saraksti, jaunākiem 

bērniem organizētie pasākumi. Ģimenēm organizētie “Ķiparu rīti”, literatūras 

popularizējošie pasākumi) (vairāk informācijas 22.lpp.) 

 LNB datu centra problēmas ietekme publisko bibliotēku darbā (2024. gada 1. jūlijā LNB 

datu centrā tika konstatēti darbības traucējumi, kas ietekmēja bibliotēkas un datu centra 

klientu informācijas sistēmu darbību) 

 Šīs dienas bibliotēkas darbiniekiem nācās strādāt manuālā režīmā, pierakstot 

informāciju uz papīra vai aizpildot Exel formāta tabulas, kas ievērojami palielināja darba 

slodzi un pagarināja apkalpošanas laiku. Lasītājiem bija ierobežota pieeja kopkatalogam un 

citiem elektroniskajiem pakalpojumiem, kas radīja neērtības un aizkavēšanos informācijas 

iegūšanā.(vairāk informācijas 15.lpp) 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

• Īss situācijas apraksts: 

Pēc pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes ziņām uz 30.06.2024. Aizkraukles pilsētas 

iedzīvotāju skaits ir 6735. Aizkraukles pilsētā atrodas vidusskola, 3 pirmskolas izglītības iestādes, 

Pētera Barisona Aizkraukles mūzikas skola, Aizkraukles mākslas skola, Aizkraukles novada sporta 

skola, Aizkraukles profesionālā vidusskola, Mācību centra Buts Aizkraukles filiāle un Aizkraukles 

novada interešu izglītības centrs, kurā notiek tādas interešu izglītības programmas kā: Mazuļu klubiņš 

”Ķipari”, keramikas studija, popgrupa, dabas vides estētika, šahs un dambrete iesācējiem, ģitārspēle, 

krāsu prieks, filcēšana u.c. programmas. Bibliotekāros pakalpojumus pilsētā un novadā  nodrošina 

Aizkraukles novada centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā- Bibliotēka). 

Aizkraukles novads ir Latvijas 2021. gada administratīvi teritoriālās reformas gaitā 2021. gada 

1. jūlijā izveidota Latvijas pašvaldība, kurā tika apvienots Aizkraukles novads, Jaunjelgavas novads, 

Kokneses novads, Neretas novads, Pļaviņu novads un Skrīveru novads. Robežojas ar Bauskas novadu 
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rietumos, Ogres novadu rietumos un ziemeļos, Madonas novadu ziemeļos, Jēkabpils novadu austrumos 

un Lietuvas Paņevežas apriņķa dienvidos. Novada centrs atrodas Aizkraukles pilsētā. Novads apvieno 

lielāko daļu pirms iepriekšējās administratīvi teritoriālās reformas pastāvējušā Aizkraukles rajona 

teritoriālo vienību, izņemot Kurmenes pagastu un Valles pagastu. 

Bibliotēkai ir viena struktūrvienība: Aizkraukles pagasta bibliotēka. 

Bibliotēka turpina darboties kā metodiskais centrs 35 bibliotēkām Bibliotēku Informācijas Sistēmas 

ALISE vienotas metodoloģijas izstrādē novada bibliotēkās.  

 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 
Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts  

Decentralizēts X 

Jaukta tipa  

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēku akreditācija pārskata 

periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

2024.gadā bibliotēkas izdevumi kopā bija 286567. Salīdzinot ar 2023.gadu pašvaldības 

finansējums pieaudzis par 26420 EUR, jeb 10,15%  

 
     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 196404 260 147 286567 

Darbinieku atalgojums (bruto) 94238 117444 143158 

Krājuma komplektēšana 15755 14545 15987 

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums vērtējams pozitīvi ar augošu līkni.  

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

• Remontdarbi 

Neskatoties uz to, ka Bibliotēka renovētajās telpās atrodas no 2010. gada, tātad 14 gadu vecas, 

renovācijas laikā bibliotēkai netika nomainītas vecās komunikācijas, līdz ar to nākas risināt tekošās 

problēmas.  

Bibliotēkā tika veikti divi remontdarbi:  

1. Zemspiediena trubas maiņa, 

2. Siltummezgla remontdarbi.  

 

• Iekārtas, aprīkojums  

Sadarbībā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas atbalsta biedrību Bibliotēka saņēma dāvinājumu no 

uzņēmuma SIA Robert Bosch ( vairāk informācijas https://staburags.lv/aizkraukles-biblioteka-sanem-

https://staburags.lv/aizkraukles-biblioteka-sanem-davinajumu/#google_vignette
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davinajumu/#google_vignette). Bibliotēka saņēmusi vairāk nekā 70 mēbeļu vienības – biroja galdus, 

krēslus, skapjus, plauktus. Ar ziedotajām mēbelēm nomainīts esošais bibliotēkas telpu iekārtojums, kas 

kalpojis jau 13 gadus un 2023. gadā cietis arī plūdos. Jaunas mēbeles ieguvušas gan lasītāju, gan 

personāla telpas. 

Bibliotēkā daļēji atjaunots apgaismojums. Vecais apgaismojums tiek nomainīts uz led 

apgaismojuma paneļiem. 

Pārskata periodā Bibliotēkai ir iegādāts:  

1. Viedtālrunis- veicina piekļuvi zināšanām, uzlabot komunikāciju un paplašina bibliotēkas 

sniegtos pakalpojumus. 

2. Portatīvais dators darbiniekam, 

3. Projektora ekrāns, 

4. Grāmatu nodošanas iekārta. 

Sakarā ar to, ka skolas savam darbam iegādājas interaktīvās tāfeles un tiek noņemti projektori, tad tie 

tiek atdoti citām iestādēm, tā mēs ieguvām samērā jaunu projektoru.  

Sakarā ar slikto apgaismojumu virs darba virsmām, darbiniekiem tika iegādātas galda lampas, lai 

nodrošinātu nepieciešamo apgaismojumu darba vidē. Ergonomiskas vides nodrošināšanai nopirkti kāju 

paliktņi pie datora.  

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

 

 Darbiniekiem      

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits)  

Kopā Gads  

Stacionārie 

datori  

11 5 16 1-2011 

2-2005 

4-2012 

2-2015 

3-2016 

1-2017 

2-2020 

1-2021 

Portatīvie datori     1-2022 

2-2023 

1-2024 

Printeris  1  1 1-2016 

Kopētājs 2 2 4 1-2013 

1-2016 

1-2019 

1-2023 

Viedtālrunis 1  1 2024 

Projektors  1  1 2014 

Projektoru ekrāni  1  1 2024 

Dokumentu 

smalcinātājs  

1  1 2023 

 

Dokumentu 

iesiešanas 

sistēma 

1 1 1  

Grāmatu 

nodošanas 

iekārta 

1 1 1 2024 

 

2023.gadā tika iegādāts A3 krāsainais printeris, kurš nodrošina skenēšanu, printēšanu un kopēšanu. 

Tas tika novietots Bibliotēkas lasītavas telpā, kurā ir sakārtota vides pieejamība ikvienam 

https://staburags.lv/aizkraukles-biblioteka-sanem-davinajumu/#google_vignette
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apmeklētājam. Pakalpojumi tiek nodrošināti saskaņā ar 2024. gadā pieņemto cenrādi visām novada 

bibliotēkām. 

 

Bērnu literatūras nodaļā (turpmāk BLN) darbinieku lietošanā ir 3 datori, no kuriem  nodaļas vadītājai 

2023. gadā iegādāts jauns datorkomplekts – portatīvais dators un monitors. Pārskata periodā bērnu 

nodaļai tika iegādāts diska lasītājs, lai varētu pasākumos rādīt materiālus no CD.  Vienam darbinieku  

datoram būtu nepieciešama nomaiņa, ieskaitot programmatūras nomaiņu. Darbinieku rīcībā ir 3 

grāmatu svītrkodu skeneri, kā arī čeku drukājamais printeris. 

Savukārt apmeklētājiem ir pieejama 1 melnbalta multifunkcionālā iekārta un 1 dators, kuru arī būtu 

nepieciešams nomainīt. Tā kā mūsdienās dažādas mobilās ierīces aizstāj nepieciešamību pēc datoriem, 

nodaļā ar vienu datoru pietiek, bet tam būtu jābūt jaunam un kvalitatīvam, lai lietotājiem sniegtu 

visplašākās iespējas to izmantošanā. 

Nodaļā būtu nepieciešami zemāki plaukti bērnu grāmatu izvietošanai atbilstoši lasītāju mērķgrupai, kā 

arī galds jaunākā skolas vecuma bērniem. Aizvadītajā gadā BLN tika iegādāti 12 krāsaini sēžampufi 

bērniem, kā arī jauns paklājs, kurš visvairāk noder jaunākajiem bibliotēkas apmeklētājiem un “Ķiparu 

rītu” pasākumos. 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Vislielākā sāpe bibliotēkai ir neatbilstoši plaukti bērnu literatūras nodaļā un pieaugušo literatūras 

nodaļā, bet tas tiek pamazām risināts.  

Materiālais un tehniskais stāvoklis bibliotēkai ir stabils un tendēts uz izaugsmi. 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 
 

Bibliotēka savā darbībā ievēro ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem nodrošināt visiem piekļuvi 

pienācīgiem un drošiem mājokļiem un pamatpakalpojumiem (11.1  un 11.7 mērķis). Bibliotēka 

piekļuvi pamatpakalpojumiem nodrošina daļēji, sakarā ar to, ka vides pieejamība nav nodrošināta 

Bērnu literatūras nodaļai un Pieaugušo lasītāju apkalpošanas nodaļai.  

4. Personāls 

 

• Personāla raksturojums 

Bibliotēkā (bez struktūrvienības bibliotēkas darbinieka) strādā 13 darbinieki:  

- direktore – ar bakalaura grādu, 

- direktora vietnieks administratīvajos un saimnieciskajos jautājumos-ar izglītību citā 

jomā 

- 9 pilnas slodzes bibliotekārie darbinieki, no tiem: 

 4 ar bibliotekāro izglītību (2- Pirmā līmeņa augstākā profesionālā izglītība, un 2 ar III 

profesionālo kvalifikācijas līmeni),  

 1 ar maģistra grādu citā jomā,  

 2 ar bakalaura grādu citā jomā, 

 2 ar vidējo profesionālo izglītību citā jomā, 

 2 tehniskie darbinieki: 1 pilnas un 1 nepilnas (0,5) slodzes.  

Joprojām ir aktuāla 1 vakance bibliotekārajos darbiniekos. 

Latvijas kultūras koledžu šogad absolvējis viens darbinieks.  
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Iepriekšējā gada periodā personāla profesionālajai pilnveidei un pieredzes apmaiņas braucieniem 

finansējums bija pietiekams (900euro). Personāls izmantoja visas sniegtās iespējas apmeklējot 

konferences, seminārus un citus mācību pasākumus. 

Pārskata periodā apmeklēti Latvijas Nacionālas bibliotēkas, Latvijas kultūras koledžas, Tieto 

Latvia, Latvijas Bibliotekāru biedrības organizētie semināri u.c. iestāžu organizētie kursi un 

konferences, kā arī tiek izmantoti piedāvājumi piedalīties attālinātos bezmaksas kursos. 

Pārskata periodā Bērnu literatūras nodaļas (turpmāk BLN) darbinieki turpināja papildināt savas 

teorētiskās un praktiskās zināšanas. (Skat. Tabulu Pielikumā Nr.2, 32.lpp. “Apmeklētie kursi 

semināri”) 

Ļoti vērtīgs, rosinošs un idejām bagāts bija Latvijas skolu un bērnu bibliotekāru labpatikas 

forums, kurš notika kultūras centrā “Siguldas devons”. Forumu apmeklēja visas trīs BLN bibliotekāres. 

Šāda veida pasākumi dod iespēju tikties ar kolēģiem, un no citu sniegtās pieredzes gūt iedvesmu un 

jaunas idejas savam ikdienas darbam ar bērniem. 

Tāpat visas BLN darbinieces piedalījās ikgadējā pavasara konferencē “Baltā Vilka zīmē” bērnu 

bibliotēku speciālistiem. Vienmēr ir vērtīgi uzzināt par jaunumiem Latvijā izdotajā bērnu 

oriģinālliteratūrā, kā arī par tendencēm tulkotajā literatūrā bērniem un uzklausīt speciālistu vērtējumu. 

Piedalījāmies arī LNB rīkotajā seminārā “Strādāsim kopā!” Tajā varēja smelties vērtīgas atziņas par 

pusaudžu psiholoģiju ne tikai no psiholoģes stāstījuma, bet arī no citu bibliotēku kolēģu pieredzes, kā 

arī no pašu jauniešu skatījuma. 

Iespēju robežās vai nu tiešsaistē vai ierakstā atkārtoti noklausījāmies arī  “tīklošanās” 

pasākumus, kuri bija domāti bibliotekāriem, kas strādā ar bērniem un jauniešiem. 

Gan attālinātajos semināros, gan pasākumos klātienē gūtās atziņas ļauj ar lielāku pārliecību veikt 

ikdienas darba pienākumus bērnu un jauniešu apkalpošanā bibliotēkā. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

• Galvenie rādītāji 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2053 2125 1979 +3,5% ;     -6,9% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 800 773 684 -3,4%;       -11,5% 

Bibliotēkas apmeklējums 16608 18295 19312 +10,2%    +5,6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 3925 3934 3781 +0,2%       -3,9% 

Virtuālais apmeklējums 15142 220590* 935591* +1356,8%;  +324,1% 

Izsniegums kopā 53949 57983 54134 +7,5%        -6,6% 

t. sk. grāmatas 38679 37788 34703 -2,3%        -8,1% 

t. sk. periodiskie izdevumi 6097 18992 19363 +311,5%    +2% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 9159 7616 6932 -16,9%      -9% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pilsētā 

 

27,8% 

 

29,3% 

 

27,7% 

 



8 
 

t. sk. bērni līdz 18 g. 63% 63,3% 60,6%  

Iedzīvotāju skaits ** 7376 7253 7136  

Bērnu skaits līdz 18.g.** 1257 1216 1188  

* Vadoties pēc jauniem statistikas pārvaldes definīcijām, “Virtuālais apmeklējums” tiek rēķināts kopā ar 

sociālo tīkliem un mājas lapas apmeklējumiem. 

** Tabulā izmantoti Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati. 

 

Pēc 2024.gada bibliotēkas darbības pamatrādītājiem var secināt, ka par -6,9% samazinājies 

bibliotēkas aktīvo lietotāju skaits, kas ir pilnībā atbilstoši, ņemot vērā iedzīvotāju skaita samazinājumu 

kopumā.  Pozitīva tendence ir vērojama pie bibliotēkas apmeklējuma, kur apmeklējums kāpis par 

+5,6%, savukārt virtuālais apmeklējums ir lielāks par +324,1%, kas izskaidrojams ar to, ka bibliotēka 

ir nepieciešama kā iestāde gan fiziski, gan virtuāli. Pozitīvie skaitļi atspoguļo augsto sociālo tīklu, 

platformu apmeklētību virtuāli, savukārt fiziskais bibliotēkas apmeklējums norāda, ka krājuma un 

interneta pakalpojumi nav palikuši mazāk pieprasīti. Ar negatīvu vērtību -6,6% iezīmējies izsniegums 

kopumā, ko galvenokārt sastāda grāmatu izsniegumu samazinājums, tas skaidrojams ar to, ka mainījies 

lasītāju sastāvs. Gados jauni cilvēki mācību studiju vajadzībām priekšroku dod avotiem, ko iespējams 

sameklēt internetā un bibliotēkā pieejamajās datubāzēs, kā arī ir daļa lasītāji, kuri izvēlas E-grāmatu 

bibliotēku. Pozitīvs +2% kāpums ir periodikas izsniegumam, rādītāju palielināšanās ir skaidrojama ar 

cenu kāpumu tirdzniecības vietās, līdz ar to lasītāji izvēlas periodiku no bibliotēkas krājuma. 

Salīdzinoši ar 2023.gadu, periodisko izdevumu skaits samazinājies tikai par 2 nosaukumiem. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi. 

Pārskata periodā turpinās esošo un jaunu pakalpojumu attīstība: 

 

Attālinātā reģistrācija un piekļuve datubāzēm 

Pārskata periodā Bibliotēka turpināja piedāvāt attālinātu reģistrāciju bibliotēkā. Lai to izdarītu, 

jāaizpilda veidlapa (lejupielādējams Word dokuments no bibliotēkas mājas lapas) un tā jāatsūta uz 

bibliotēkas e-pastu biblioteka@aizkraukle.lv. Dokumentu ir iespējams parakstīt ar drošu elektronisko 

parakstu. Ja e-paraksts nav pieejams, tad sava identitāte jāapliecina Bibliotēkas pirmajā klātienes 

apmeklējuma reizē. Pēc aizpildītās anketas saņemšanas cilvēks tiek reģistrēts par bibliotēkas lietotāju 

un viņam tiek nosūtīti autorizācijas dati bibliotēkas e-katalogam un reģistrācijai 3td e-GRĀMATU 

bibliotēkā kā arī tiek piedāvāta iespēja saņemt attālinātas piekļuves datus datubāzēm: Letonika.lv, 

EBSCO. Turpmāk reģistrētais klients var izmantot visus bibliotēkas attālinātos pakalpojumus, tai 

skaitā jau laikus pasūtīt izvēlētās grāmatas, žurnālus utt. 

 

Bibliomāts 

Bibliotēka saviem lasītājiem jau kopš 2023. gada nogales piedāvā iespēju grāmatas un citus 

iespieddarbus saņemt grāmatu Bibliomātā, savukārt no 2024. gada ir nākusi klāt iespēja nodot grāmatas 

Grāmatu nodošanas iekārtā 24 stundas diennaktī. Par Bibliomāta un grāmatu nodošanas iekārtas 

izmantošanu tiek sniegtas konsultācijas un apmācības ar katru lasītāju individuāli, kā arī ir pieejama 

bibliomāta izmantošanas instrukcija. Pēc 2024. gada uzskaites Bibliomāta pakalpojumu ir izmantojuši 

116 reizes un izņemtas 142 grāmatas. Šis skaitlis iepriecina darbiniekus un cerams, ka interese par 

pakalpojuma izmantošanu, kā arī statistika turpmāk tikai pieaugs, jo pakalpojums ir salīdzinoši jauns 

un lietotājiem vajag laiku, lai novērtētu pakalpojuma pozitīvās iespējas. Par grāmatu nodošanas iekārtu 

statistikas rādītājiem varēs secināt tikai 2025. gadā. 

 

Klusuma kabīne 

Arī 2024. gadā ir novērots, ka apmeklētāji labprāt individuālajam darbam izmanto vienvietīgo 

klusuma kabīni, tā aprīkota ar galdu, sēdvietu, skaņas izolācijas materiālu iekšpusē, kontaktligzdu un 

LED gaismu. Kabīni izmēģinājuši un īpaši iecienījuši gan skolnieki, gan studenti, jo tajā var 

mailto:biblioteka@aizkraukle.lv
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koncentrēties un netraucēti strādāt gan ar saviem līdzi paņemtajiem portatīvajiem datoriem, gan 

izmantojot citus bibliotēkas resursus uz vietas. 

 

E-grāmatu bibliotēka 

E-grāmatu bibliotēkas autorizēto lietotāju un izsniegumu dati liecina par resursa popularitātes 

pieaugumu. Lietotāju un izsniegumu skaita pieaugums 2024. gadā norāda uz pieaugošu interesi par 

digitālajām grāmatām un efektīvu bibliotēku darbu, popularizējot e-grāmatu platformu 3td.lv. Šāda 

izaugsme apliecina, ka digitālās lasīšanas iespējas kļūst arvien svarīgākas mūsdienu sabiedrībā, 

piedāvājot lietotājiem ērtu un pieejamu piekļuvi plašam grāmatu klāstam. Bibliotēkas aktīvi veicina 

vietnes 3td.lv izmantošanu, izmantojot dažādas popularizēšanas stratēģijas: 

 Regulāras informatīvas kampaņas, kas vērstas uz dažādām vecuma grupām. 

 Sociālo tīklu aktivitātes, lai veicinātu vietnes atpazīstamību un e-grāmatu izmantošanu. 

 Apmācības lietotājiem par piekļuvi un vietnes funkcionalitāti. 

Bibliotēka var secināt, ka šīs aktivitātes veicina lietotāju skaita un izsniegumu apjoma pieaugumu, 

apliecinot e-grāmatu bibliotēkas nozīmību mūsdienu digitālajā laikmetā. Lietotāji, kuri izmanto 3td e-

grāmatu bibliotēku, arī aktīvi izmanto savu kopkataloga lietotāja profilu, seko līdzi grāmatu nodošanas 

termiņam arī bibliotēkas grāmatām, neskaidrību vai nozaudētas paroles gadījumā sazinās ar bibliotēkas 

darbiniekiem zvanot vai e-pasta starpniecību. 

 
Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2022 2023 2024 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits kopā  

324 373 470 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

pārskata periodā 

40 49 97 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1762 2244 2792 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

pārskata periodā 

401 482 548 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 

Viedokļu izzināšana un sarunas ar lasītājiem ir viens no bibliotekāru ikdienas galvenajiem 

pienākumiem. Šī informācija ir būtiska, veidojot krājumu, uzlabojot piedāvātos pakalpojumus un 

ieviešot jaunus pakalpojumus. Kā viens no pakalpojumiem ko bibliotēka piedāvā saviem lasītājiem ir 

pasākumi un izstādes. Pārskata periodā ANCB izveidoja aptauju izmantojot platformu Google 

veidlapas. Aptauja tika publicēta Facebook vietnē kā arī bija pieejama papīra formātā uz vietas 

bibliotēkā. Aptaujas mērķis bija noskaidrot novada iedzīvotāju domas un vēlmes par dažādu pasākumu 

organizēšanu bibliotēkā: 

-Vai atbalstāt, ka bibliotēkā tiek organizēti dažādi tematiskie pasākumi, izstādes; 

-Kādas aktivitātes vēlētos apmeklēt bibliotēkā; 

-Vēlamās dienas un laiki pasākumu apmeklēšanai. 

Aptaujā piedalījās 40 respondenti un aptaujas rezultāti tika publicēti ANCB mājas lapā, Facebook 

un Instagram kontos. 
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Attēls Nr.1 Aptaujas rezultāti  

 

 
 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Aizkraukles novada centrālā bibliotēka ir daļēji pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Pie 

Lasītavas ieejas ir nobrauktuve, tāpēc tikai lasītavas telpas izmanto cilvēki ar kustību vai redzes 

traucējumiem. Pieaugušo abonements un bērnu apkalpošanas nodaļa atrodas 2. un 3.stāvā, kur nav 

nekāda pacēlāja vai lifta. Šobrīd māmiņām ar ratiem varam piedāvāt bibliomāta un grāmatu 

nodošanas iekārtas pakalpojumus. ANCB nodrošina ar grāmatu un periodikas izdevumu piegādi 

dzīvesvietā, cilvēkiem , kuriem ir kustību un veselības traucējumi. Žurnālu un grāmatu piegāde 

dzīvesvietā pārskata periodā tika nodrošināta katru mēnesi vairākiem bibliotēkas lasītājiem. 

Sadarbojoties ar Skrīveru pansionāta darbiniekiem, reizi mēnesī tika nodrošināti 4 lasītāji ar 398 

grāmatām. Bibliotēkas darbinieks atlasot grāmatas pārbauda vai konkrētais iespieddarbs jau nav 

bijis izdots un attiecīgi piemeklējam piemērotas grāmatas. 

 

 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 

Bibliotēka turpina sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, lai cilvēkiem ar redzes 

traucējumiem būtu pieejamas audio grāmatas, grāmatas palielinātā drukā, digitāli(USB), digitāli 

(BALSS). ANCB izmantojot pasta pakalpojumus, regulāri notiek grāmatu apmaiņa ar Latvijas 
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Neredzīgo bibliotēku, jo klienti pamatā lasa grāmatas palielinātā drukā, līdz ar to aug pieprasījums 

pēc jaunām grāmatām. Pārskata periodā lasītājiem izsniegtas 18 grāmatas palielinātajā drukā, bet 

audiogrāmatas 4 reizes. Audioformātā ir iespēja klausīties latviešu oriģinālliteratūru un tulkotās 

grāmatas latviešu un krievu valodā. Pieejami dažādu žanru materiāli: detektīvi, romantika, vēstures 

romāni u.c. 
 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

Aizkraukles novada centrālās bibliotēkas paredz darbu arī ar dažādām mērķauditorijām, taču 2024. 

gadā pasākumi un izstādes, kas notika klātienē lielākoties bija paredzēti visiem interesentiem, jo 

bibliotēka vēlas rosināt ikvienu interesentu piedalīties piedāvātajos pasākumos. Pārskata periodā 

Lasītavā norisinājās tikšanās ar rakstniekiem, novadniekiem un tika izvietotas gleznu un rokdarbu 

izstādes. Pārskata periodā bibliotēka organizēja un piedalījās: 
 1.jūnijā 2024.gadā sadarbībā ar Aizkraukles novada pensionāru padomi un Ropažu Tautas 

Lietišķas Mākslas studiju “Madara” tika organizēta dalībnieču darbu izstādes atklāšana. Tika 

uzklausīti viedokļi, plāni, ieceres sadarbībai, kā arī varēja smelties idejas jauniem darbiem. 

 5.jūnijā 2024.gadā ekskursijā no Valsts sociālās aprūpes centra “Latgales “filiāles ‘”Mēmele” 

sagaidījām 11 iedzīvotājus, kuri ar interesi aplūkoja Tautas lietišķās mākslas studijas “Madara” 

darbu izstādi. 

 Līdz 2024.gada 26.augustam kopā ar lasītājiem locījām dzērvītes un piedalījāmies LNB 

organizētajā origami locīšanas akcijā. 

Ar plašāku izstāžu un pasākumu plānu 2024.gadam lasītavas telpās skatīt pielikumā Nr 1. Krājuma 

popularizējošas literatūras izstādes skatīt 6. nodaļā. 

• Uzziņu un informācijas darbs 

Ar katru gadu bibliotēkai jāpiedāvā uzziņu pakalpojums visdažādākajās formās, tādēļ palielinājies 

uzziņu, konsultāciju skaits. 2024.gadā ANCB uzziņas sniedza klātienē, telefoniski un elektroniski e-

pastā. Uzziņu darbā tika izmantoti bibliotēkā pieejamie resursi- uzziņu krājums, e-resursi- bibliotēkā 

veidotās un abonētās datu bāzes, kā arī LNB piedāvātie elektroniskie resursi. 

Kopumā bibliotēkā ir sniegtas: 

 Uzziņas -296 (visbiežāk pēc apmeklētāju pieprasījuma atbilstošas literatūras un interneta 

informācijas meklēšanas) 

 Faktogrāfiskās –304 (visbiežāk par darba laiku, bibliotēkas pakalpojumiem) 

 Telefoniskās – 266 (par grāmatu rezervāciju, grāmatu esamību krājumā, lietošanas termiņa 

pagarināšanu) 

 Elektroniskas –81 (visbiežāk par piešķirtiem autorizācijas datiem un informācija par datu 

bāzēm) 

 

Nemainīgi aktuāli tiek sniegta informācija par elektroniskā kopkataloga, 3td e-GRĀMATU 

bibliotēkas un datubāžu izmantošanu. 

ANCB lielākoties sniegtas tematiskās uzziņas skolēniem un studentiem, zinātniski pētniecisko 

darbu izstrādei, kā arī par jauniem rakstniekiem un viņu darbiem. Studējošie arī piemeklē studiju tēmai 

atbilstošu literatūru. Sniegtas uzziņas par konkrētām personām, kā piemēram par novada sportistiem, 

skolotājiem. 

 

Grāmatu 

skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā   

Grāmatas vieglajā 

valodā  10 
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Pārskata periodā aktuālas uzziņas un konsultācijas bija par šādām tēmām: 

 par dažādiem valsts un pašvaldību publiskajiem un e-pakalpojumiem;  

 palīdzība orientēties Latvija.lv portālā;  

 piekļuve dokumentiem Datamed vietnē;  

 Smard-ID un kodu kalkulatoru izmantošana, konta pārskata izdrukas; 

 konsultācija par e-parakstu un tā lietošanu;  

 aviobiļešu reģistrācija un drukāšana; 

 skaitītāju rādītāju paziņošana un iesniegumu nosūtīšana elektrum.lv; 

 elektroniska pieteikšanās dažādu komunālo un citu pakalpojumu saņemšanai; 

 rēķinu saņemšana elektroniski vai telefoniski (pārsvarā seniori); 

 izziņu elektroniskā nosūtīšana; 

 gada ienākumu deklarāciju iesniegšana Valsts ieņēmumu dienestā; 

 elektronisko darba grāmatiņu reģistrācija. 

  

 Pārskata periodā padziļinātu informāciju pieprasīja par šādām tēmām: 

 dabas katastrofas;  

 barikādes; 

 Taro kāršu nozīmes; 

 bioķimīja; 

 mikrobioloģija; 

  HIV; 

 vecumā posmi; 

 motorikas attīstīšanas pirmsskolas vecuma bērniem; 

 pedagoģiskā sadarbība; 

 kā karavīrs izturas stresa situācijā,  

 futbola slavenības; 

 pirmā palīdzība bērnu dārzā, adaptācija; 

 disleksija ( ka uzveikt un palīdzēt), lasīšanas traucējumi. 

 

ANCB darbiniece kā Eiropas Savienības Informācijas Punkta koordinatore piedalījās Ārlietu 

ministrijas konferencēs par dažādām Eiropas Savienības (turpmāk tekstā ES) aktualitātēm, lai 

apmeklētājiem sniegtu informāciju par ES institūcijām, ES likumdošanu, par iespējām mācīties vai 

strādāt ārzemēs, ceļot gribētājiem par drošas ceļošanas iespējām kā arī ievērojamākajām vietām ES 

dalībvalstīs, idejām un ieguvumiem. Iespēju robežās tiek papildināts iespieddarbu piedāvājums par 

Eiropas Savienības tēmām. 

• Medijpratība darbā ar pieaugušajiem 

Bibliotēkas darbinieki izmanto piedāvātās iespējas izglītoties pašmācības ceļā, piedaloties piedāvātajos 

tiešsaistes semināros un apmācībās, kur iegūtās zināšanas tiek nodotas arī apmeklētājiem, lai 

veiksmīgāk orientētos medijpratības jomā. Joprojām aktuālas konsultācijas datora lietotājiem par 

tādām tēmām kā: 

 e-paraksta lietošana; 

 CV sagatavošana; 

 e-pasta izveidošana; 

 likumi.lv, sameklēt normatīvos dokumentus; 

 latvija.lv – dzīvesvietas reģistrēšana; 

 informācijas meklēšana par pensijas līmeni; 

 attaisnojošo dokumentu pievienošana VID EDS sistēmā; 

 konsultācijas viedtālruņu lietotājiem par informācijas izgūšanu (WhatsApp fotoattēlu un e-

pasta vēstuļu izdrukāšana vai pārsūtīšana). 
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Salīdzinot ar 2023.gadu interneta lasītavas apmeklējumu skaits 2024.gadā ir samazinājies par 130 

interesentiem t.i. par -6 % mazāk kā 2023.gadā. 

 

• Medijpratība darbā ar bērniem 

Lai visi lasītāji kļūtu par prasmīgiem informācijas lietotājiem, pirmās iemaņas medijpratībā jāsāk 

apgūt jau no mazotnes. Kad Bērnu literatūras nodaļā (turpmāk BNL) ierodas pirmsskolas vecuma 

bērni, katrā pasākumā cenšamies veidot bērniem nepieciešamās iemaņas grāmatu lietošanā, mācām, kā 

pareizi apieties ar grāmatām, kā tās pareizi novietot plauktā. Arī individuāli katram jaunam bibliotēkas 

lietotājam veidojam izpratni par grāmatu izvietojumu bibliotēkā, lai lasītājs prastu izmantot bibliotēkas 

krājumu. 

BLN sadarbībā ar Aizkraukles interešu izglītības centru organizēja medijpratības pasākumu 

jaunāko klašu skolēniem “Esi zinošs bibliotēkā!” ar orientēšanos spēli bibliotēkā. Pasākuma mērķis 

bija attīstīt un nostiprināt prasmi atrast vajadzīgo grāmatu, ņemot vērā grāmatu tematisko, sistemātisko 

un alfabētisko kārtojumu bibliotēkas plauktos. Veicot uzdevumus, bērni mācījās orientēties bibliotēkā, 

uzzināt grāmatu atrašanās vietu plauktos, kā arī uzlaboja prasmi sameklēt grāmatās vajadzīgo 

informāciju. 

 

• Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums 

 
Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2024) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Aizkrau

kles 

novads 

35 23 21 21 22 2040 

 

Bibliotēku kopskaitu (35) veido arī Neretas bibliotēka ar savām struktūrvienībām (Neretas bērnu 

bibliotēka, Pilskalnes, Zalves, Sproģu, Mazzalves pagasta bibliotēkas, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas bibliotēka, Mazzalves pamatskolas bibliotēka), kuras izmanto Jēkabpils novada Galvenās 

bibliotēkas BIS Alises sistēmu. 

Aizkraukles novada centrālā bibliotēka veic BIS Alise sistēmas administratora funkcijas, rūpējoties 

par datu ievadīšanas vienotiem principiem, konsultējot un apmācot citu reģionu bibliotēku darbiniekus 

gan metodiskajos semināros, gan individuāli.  

Veiktās darbībās BIS Alise administrēšanā: 

 Ar sistēmas palīdzību veiktās krājuma inventarizācija 3 bibliotēkās; 

 Tiek veidot/importēti jauno izdevumu bibliogrāfiskie apraksti; 

 Laboti vecāki monogrāfiskie ieraksti – pievienotas anotācijas, attēli, tematiskie priekšmeti, 

sasaiste ar autoritatīviem ierakstiem; 

 Autoritatīvo ierakstu labošana - nepilnīgie ieraksti papildināti, dubleti dzēsti, jauno izveide; 

 Regulāri tiek pievienotas saites uz 3td.lv E-grāmatu bibliotēku; 

 Tiek veiktas lasītāju integritātes testi. Dzēsti tie lasītāji, kuri 5 gadu laikā nav apmeklējuši 

bibliotēku. 
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Ikdienas darbi, kuri tiek veikti ar sistēmās palīdzību – piekļuves datu piešķiršana bibliotēkas 

lietotājiem, jauno bibliotēkas lietotāju reģistrēšana, eksemplāru pievienošana/pārcelšana, aktu 

sastādīšana, uzziņu sniegšanai u.c. 

Kataloga veidošanas dinamika: 

 BIS Alises sistēmu savā darbā neizmanto Cirkulācijas moduli: Aizkraukles profesionāla 

vidusskolas bibliotēka, A.Upīša Skrīvēru vidusskolas bibliotēka;  

 Komplektēšanas moduli neizmanto: Aizkraukles profesionāla vidusskolas bibliotēka; 

 SBA moduli neizmanto: Aizkraukles profesionāla vidusskolas bibliotēka, A.Upīša Skrīveru 

vidusskolas bibliotēka; 

 WEB kataloga kopējais apmeklējums – 921871. Lasītājiem interneta vietnē joprojām ir 

pieejamas divas kataloga versijas; 

 Kopējais ierakstu skaits kopkatalogā – 91820 

 Kopējais periodisko izdevumu kopskaits – 33452 (salīdzinot ar 2023.g. +312). 

 Kopējais lietotāju skaits Lasītāju datubāzē – 13163 (salīdzinot ar 2023.g. -78) 
Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 2053 2125 1979 -6,9% 

Autorizētie lietotāji kopā 768 857 1097 +28% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

116 50 242 +384% 

 

Piešķirtie lasītājam autorizācijas dati palīdz lietotājiem efektīvāk izmantot bibliotēku piedāvātos 

resursus:  

 Meklēt grāmatas, periodiku, e-resursus un citus informācijas avotus pēc dažādiem kritērijiem, 

piemēram, autora, nosaukuma, tēmas vai izdošanas gada; 

 Rezervēt materiālus, kas ir pieejami konkrētajā bibliotēkā; 

 Pieteikties rindā, ja kāds materiāls ir aizņemts; 

 Piekļuve personīgajam lietotāja kontam, kur var redzēt izsniegtos eksemplārus, rezervācijas un 

termiņus; 

 Informācija par grāmatu atrašanās vietu un pieejamību dažādās bibliotēkās; 

 Sekot līdzi jaunieguvumiem konkrētās bibliotēkās vai reģionālajā tīklā; 

 Pieeja 3td.lv e-resursiem.  

Tabulas “Autorizētie lietotāji” dati liecina par pozitīvu tendenci autorizēto lietotāju skaita 

pieaugumā. Savukārt kopējais aktīvo lietotāju skaits samazinās. Tas var norādīt uz nepieciešamību 

pievērst uzmanību aktīvo lietotāju samazinātai interesei un nepieciešamību atgādināt par bibliotēkas e 

katalogu. Jāpārbauda iespējamie iemesli – piemēram, vai samazinājies piedāvāto resursu klāsts, 

piekļuves ērtums vai lietotāju iesaistes līmenis. Kopumā dati norāda uz pozitīviem rezultātiem 

autorizācijas jomā, taču arī uz nepieciešamību pastiprināti strādāt pie aktīvo lietotāju skaita 

saglabāšanas, iesaistes un atgādināšanas. 
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• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

30 25 13 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

233 381 456 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

6 30 18 

 

SBA ir nozīmīga vieta bibliotēku pakalpojumu klāstā, jo pakalpojums spēj nodrošināt daudz 

plašāku resursu klāstu, kāds ir pieejams katrā bibliotēkā atsevišķi. Pakalpojums nodrošina iespēju 

ikvienai bibliotēkai uz laiku aizņemties izdevumus no citas bibliotēkas un tāpēc 2024. gadā ANC 

bibliotēkas viena no prioritātēm bija veicināt arvien aktīvāku sadarbību starp novada bibliotēkām ne 

tikai kopīgas BIS Alise ietvaros, bet arī ar tām bibliotēkām ar kurām nav kopīgs kopkatalogs, 

piemēram, SBA kārtā Mazzalves pagasta bibliotēka ,kura strādā Jēkabpils Galvenās bibliotēkas 

kopkatalogā no ANCB saņēma 69 eksemplārus. Kopumā pārskata periodā uz citām bibliotēkām 

nosūtīto iespieddarbu skaits ir palielinājies, bet saņemto izdevumu skaits samazinājies, tas liecina par 

to, ka ANCB krājums tiek komplektēts atbilstošā daudzumā un izvēlē. 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Problēma: 2024. gada jūnijā uz 7 dienām tika apturēta sistēmas BIS "Alise" darbība bibliotēkās, 

kas radīja ievērojamus traucējumus ikdienas darbībām. Sistēmas bojājumi, kas bija saistīti ar tehnisku 

kļūmi servera infrastruktūrā, būtiski ietekmēja bibliotēku spēju apkalpot lasītājus un pārvaldīt resursus. 

Šīs dienas bibliotēkas darbiniekiem nācās strādāt manuālā režīmā, pierakstot informāciju uz papīra 

vai aizpildot Exel formāta tabulas, kas ievērojami palielināja darba slodzi un pagarināja apkalpošanas 

laiku. Lasītājiem bija ierobežota pieeja kopkatalogam un citiem elektroniskajiem pakalpojumiem, kas 

radīja neērtības un aizkavēšanos informācijas iegūšanā. 

Secinājums: Šāds incidents izgaismo nepieciešamību pēc papildu drošības un stabilitātes 

nodrošināšanas sistēmā BIS Alise. Lai nākotnē samazinātu līdzīgu problēmu ietekmi, ieteicams 

izveidot rezerves sistēmu, kas ļautu saglabāt pamatfunkcionalitāti arī tehnisku kļūmju laikā. Tāpat būtu 

lietderīgi regulāri pārskatīt un testēt sistēmas darbību, kā arī nodrošināt darbinieku apmācības ārkārtas 

situāciju pārvaldībai. 

Problēma: Nav nodrošināta piekļuve visās bibliotēkas telpās personām ar īpašām vajadzībām, 

māmiņām ar ratiņiem un veciem cilvēkiem. 

Secinājums: Uzbrauktuves vai lifta izveide. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

  



16 
 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

Pārskata gadā komplektēšanas darbs tika veikts saskaņā ar dokumentu “Aizkraukles novada centrālās 

bibliotēkas Krājuma komplektēšanas koncepcija 2022.–2026. gadam”. Krājums tiek veidots 

universāls, atbilstoši reģiona attīstības tendencēm, bibliotēkas lietotāju vajadzībām un interesēm. 

Bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata gadā: latviešu 

oriģinālliteratūra; izdevumi bērniem un jauniešiem; kvalitatīva tulkotā un nozaru literatūra.  

Darbs ar krājumu pieaugušo literatūras nodaļā  
Pārskata periodā darbu turpinājām pie sīkāka dalījuma psiholoģijas literatūras krājumā un padziļināta 

UDK izveidošanas. Gan jaunākās paaudzes, gan vidējās paaudzes lasītāji ir pamanījuši, ka bibliotēkas 

plauktos aizvien biežāk parādās jaunas, pieprasītas grāmatas angļu valodā, un labprāt izvēlas tās 

lasīšanai. Krājums angļu valodā ir pieejams gan Bērnu apkalpošanas nodaļā, gan Pieaugušo 

apkalpošanas nodaļā, kā arī palielinoties angļu valodas krājuma apjomam, tas tika pārvietots uz lielāku 

plauktu. Ņemot vērā šo pieprasījuma pieaugumu, (izsniegumu un krājuma apgrozību angļu valodā 

skatīt tabulu ”Literatūra angļu valodā”) tiek izvērtēta iegādei pieejamā literatūra un pievērsta 

uzmanība krājuma angļu valodā kvalitātei, kvantitātei un vecumposmu aptvērumam. Katru gadu 

vidusskolniekiem mācību procesā nepieciešama literatūra atbilstoši mācību programmai, pieaugušo 

literatūra nodaļas darbinieki iesaistās un atlasa nepieciešamo literatūru atkarībā no pedagogu 

uzstādītajiem kritērijiem. Piemēram jauno autoru dzejas grāmatas, dažādu žanru daiļliteratūru atbilstoši 

tēmai, atbilstoši lasītāja vēlmēm obligātās literatūras piemeklēšana. 

Tabula ”Literatūra angļu valodā” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi angļu valodā 104 61 76 

Izsniegums krājumam angļu valodā 320 444 481 

Kopā krājumā eksemplāru skaits 

angļu valodā 

691 583 622 

Krājuma apgrozība angļu valodā 0.46 0.76 0.77 

 

Darbs ar krājumu Lasītavā 

Pēc periodikas izsnieguma statistikas datu analīzes secināts, ka izsniegums 2024. gadā pieaudzis 

par 2%, tas skaidrojams ar augstajām cenām tirdzniecības vietās un lielo periodikas izvēles klāstu 

bibliotēkā. Šie faktori nodrošina patstāvīgu lietotāju apmeklētību un izsniegumu. Periodikas 

abonēšanai 2024. gadā tika izlietoti 2898 EUR. Pārskata periodā abonēti 57 žurnālu nosaukumi, kas ir 

par diviem nosaukumiem mazāk. Bibliotēkai tika abonēti arī tādi žurnāli kā Top Gear Latvija angļu 

valodā un A 12, izvērtējot mazo pieprasījumu tika nolemts nosauktos žurnālus nākošā gadā neabonēt. 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

17386 14545 15987 

Grāmatām 15012 11677 12269 

t. sk. bērnu grāmatām 3135 2725 3165 



17 
 

Periodiskajiem izdevumiem 2374 2868 2898 

Elektroniskie resursi   820 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pilsētā    

2.36 2.01 2.24 

 

2024. gadā no Aizkraukles novada pašvaldības piešķirtā budžeta informācijas resursu iegādei izlietoti 

15987 EUR. Salīdzinot ar 2023. gadu tas ir par 1442 EUR vairāk. Krājuma finansiālais stāvoklis 

vērtējams kā stabils, ar tendenci attīstīt arī elektronisko resursu klāstu, līdz ar to krājums tika 

papildināts ar datubāzes EBSCO abonēšanu. 

Tabula “Citi komplektēšanas avoti 2024. gadā (EUR)” 

 Eksemplāru skaits EUR 

Dāvinājumi 124 707.44 

Lasītāju atvietotās 5 17.50 

Bezatlīdzības nodošana 65 868.38 

Kopā 194 1593.32 

 

Izvērtējot ANCB saņemtos dāvinājumus, lasītāju atvietotos izdevumus un bezatlīdzības 

nodošanu, var secināt, ka atskaites gadā ir saņemti 194 eksemplāri. Šo komplektēšanas avotu veidā tiek 

saņemtas galvenokārt orģinālliteratūra, tai skaitā novadnieku dāvinātie izdevumi. Programma 

“Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” un lasīšanas veicināšanas programma "Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija” ir iespēja, kas ļauj ietaupīt pašvaldības finanses un papildina vērtīgu nozaru un bērnu, 

jauniešu literatūras klāstu krājumā. 

   

• Krājuma pārbaude: 

 

Rekataloģizācija ir pabeigta. 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude nav veikta. 

 

 

• Krājuma rādītāji: 

 

Tabula “Krājuma rādītāji eksemplāros” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 2767 2272 2324 

Grāmatas 1466 1250 1188 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 298 311 296 

t. sk. bērnu grāmatas 279 336 328 

Pārējie informācijas resursi 10 4 22 

Periodika (laikraksti un žurnāli) 1291 1018 1115 

Izslēgtie dokumenti 11186 7359 2425 
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Krājuma kopskaits 62227 57216 57217 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.70 0.75 0.70 

Periodisko izdevumu apgrozība 0.77 2.7 2.69 

Noslēdzot 2024. gadu, Aizkraukles novada centrālās bibliotēkas kopējo fizisko krājumu veidoja 

57217 informācijas resurss. Pārskata periodā krājums papildināts ar 1210 eksemplāriem monogrāfisko 

izdevumu par 13862.80 EUR, tai skaitā grāmatas 1188 eksemplāri par 13395.31 EUR. 2024. gadā 

jaunieguvumu skaits salīdzinājumā ar 2023.gadu ir palielinājies. No jaunieguvumiem 74% procentus 

sastāda daiļliteratūra (no tiem 33% latviešu daiļliteratūra), bet 26% sastāda nozaru literatūra. 

 
 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā. 

No visiem jauniegūtajiem 1210 eksemplāriem monogrāfisko izdevumu kopā 27% sastāda bērnu un 

jauniešu literatūra līdz 9. klasei. Krājums katru mēnesi tiek papildināts ar aktuālo Latvijā izdoto 

daiļliteratūru un nozaru literatūru bērniem un jauniešiem, īpaši pievēršot uzmanību lasītāju interesēm 

un  pieprasījumiem. 2024. gadā Bērnu literatūras nodaļas krājums tika papildināts ar 344 

jaunieguvumiem - 324 grāmatām un 20 attīstošām spēlēm. Pārskata periodā 75% no jauniegūtajiem 

izdevumiem ir daiļliteratūra. Ņemot vērā jauniešu pieaugošo interesi par literatūru angļu valodā, 

krājumā iegādātas 11 grāmatas angļu valodā. Galvenokārt krājuma vienības tiek komplektētas vienā 

eksemplārā, bet, izvērtējot lasītāju pieprasījumu un plānotās lasīšanas veicināšanas aktivitātes, 

atsevišķi izdevumi var tikt komplektēti arī lielākā skaitā, piemēram, Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

kolekcijas grāmatas. Lasīšanas veicināšanas programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” ANCB 

saņēma 48 eksemplārus par 491.67 EUR, kas ir vērtīgs pienesums bērnu un jauniešu literatūras 

krājumam. Aizvadītajā gadā nodaļā tika pabeigta grāmatu marķēšana, precizējot grāmatu atbilstību 

plauktu indeksiem un BIS Alise. Tika turpināta krājuma attīrīšana no lasītāju vecumam neatbilstošas 

literatūras. Uz bibliotēkas pieaugušo literatūras nodaļu tika nodotas 1231 grāmatas. Norakstīti  

nolietotie iespieddarbi, bet nolietotās pieprasītākās grāmatas, tika piekomplektētas. No BLN krājuma 

2024. gadā izslēgtas 542 grāmatas. Izmantojot SBA, no BLN krājuma reģiona bibliotēkām izsniegti 36 

eksemplāri. Visaktīvākā grāmatu apmaiņa ir ar Pļaviņu bibliotēku. 2024. gadā BLN abonējām 7 

nosaukumu žurnālus, bet, lai gan cenšamies tos lasītājiem piedāvāt, interese par tiem ir ļoti maza. 

Pavisam BLN krājumā ir 10939 vienības, vidēji uz katru lietotāju - 16. BLN krājuma apgrozība 2024. 

gadā ir 0,8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daiļliteratūra
74%

t.sk. latviešu …

Nozare
26%

JAUNIEGUVUMU SADALĪJUMS MONOGRĀFISKAJIEM 
IZDEVUMIEM
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 Datubāzes 

2024.gadā bibliotēkas lietotājiem bija pieejamas četras abonētās pilntekstu tiešsaistes datubāzes, no 

kurām divas datubāzēs – Letonika.lv un EBSCO lietotājiem pieejamas ārpus bibliotēkas telpām. 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika    

lejuplāžu skaits 200 189 307 

News    

     lejuplāžu skaits 901 436 542 

Lursoft    

lejuplāžu skaits 16 2 26 

EBSCO    

lejuplāžu skaits ----- ---- 229 

 

Iespējamie Letonikas izmantošanas pieauguma (aptuveni 62% pieaugums) cēloņi: 

- palielināta interese par latviešu kultūru un valodas resursiem, 

- uzlaboti resursi vai piekļuves iespējas platformā, 

- izglītības iestāžu aktīvāka iesaiste platformas popularizēšanā. 

Iepriekšēja gadā bija izmantošanas pieauguma arī New datubāzē (aptuveni 24% pieaugums). Tas varētu 

būt saistīts ar: 

- paugstinātu interesi par aktuālajām ziņām un informācijas avotiem, 

- pieaugošu platformas popularitāti, 

- iespējams, 2024. gadā bijuši svarīgi notikumi, kas veicinājuši lietotāju aktivitāti. 

Lursofta apmeklējums paliek mazpieprasītāks, neskatoties uz pieaugušo apmeklējuma pieaugumu. 

Iespējams specifisku lietotāju vai uzņēmumu vajadzību pieaugums pēc datiem, kas pieejami Lursoft 

datubāzē. 

Datu bāzi EBSCO 2024. gadā abonējam pirmo gadu. Un šīs resursa izmantošana starp mūsu lasītājiem 

pierada to atzīšanu par kvalitatīvu un aktuālu studentu, izglītības iestāžu vai profesionālajā vidē. 

Secinājums:  

Gandrīz visās datubāzēs novērojams lejuplāžu skaita pieaugums, kas liecina par pieaugošu interesi un 

aktivitāti digitālo resursu izmantošanā. News un Letonika ir visvairāk izmantotās platformas, kamēr 

Lursoft un EBSCO joprojām piesaista specifiskāku lietotāju grupu. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana 
 

Abonementā bibliotēkas krājumu popularizējam ar literatūras izstādēm. 2024.gadā tika 

organizētas 23 izstādes. Tās bija gan tematiskās izstādes, piem., “Esi vesels – noderīgi ieteikumi mūsu 

veselībai”, “Atzīmējot Tēvu dienu (daiļliteratūra un praktiski padomi vīriešiem)”, “Ražas veltes 

ziemai”, “Ceļojums mūzikas pasaulē”, “Pastaiga pa dzejas krāsainajām lappusēm…”, gan rakstniekiem 

un citām sabiedrībā populārām personībām veltītas izstādes, piem., ikmēneša izstādes “Mēneša 

jubilārs” veltītas Mārai Zālītei, Guntaram Račam, Dacei Rukšānei, Arno Jundzem, Evai Mārtužai. 

Saviem reģistrētajiem lasītajiem Aizkraukles bibliotēka piedāvā pieejas datus uz izstrādātām 

skrejlapām un flajeriem portālam EBSCO datubāzi, Letonika.lv, kas lasītājiem dod iespēju izmantot 

iepriekš minēto datubāzi bezmaksas arī no savām privātajām elektroniskajām ierīcēm ( datoriem, 

telefoniem u.c) 
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  Datubāzes- Letonika.lv un News.lv, izmanto arī bibliotekāri uzziņu sniegšanai par dažādiem 

tematiem izmantojot datubāzi meklējot informāciju par attiecīgo tēmu. 

News.lv galvenokārt izmantota laikrakstu bibliotēka, kā arī, lai arhīva meklētu konkrētus rakstus, 

visbiežāk no reģionālajiem laikrakstiem. 

Informējam lasītājus par pieejamajām datubāzēm, izskaidrojot to lietošanas nosacījumus, informēt par 

pieejamo informāciju un apmācot to lietošanā. 

Lai popularizētu Bibliotēkas sniegtos pakalpojumus ir izveidoti plakāti, informatīvas 

skrejlapas, kuras izvietotas redzamās vietās, piemēram, pie ieejas, lasītavā un pie datoriem. Šajos 

plakātos ir iekļauta būtiska informācija, piemēram: datubāzes nosaukums, īss apraksts par datubāzē 

pieejamo informāciju, norādes, kā piekļūt datubāzei (piemēram, tiešsaistes piekļuves adreses vai 

autorizācijas soļi). Lai sasniegtu plašāku auditoriju, aktīvi tiek izmantota Bibliotēkas mājas lapu, 

sociālos tīklus, piemēram, Facebook, Instagram un Twitter. Šajās platformās tiek ievietoti: paziņojumi 

par jaunām datubāzēm vai to atjauninājumiem, pamācības video vai infografikas par datubāžu 

lietošanu. 

• Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” . 

Aizkraukles novada centrālās bibliotēkas krājums arī 2024. gadā tika papildināts ar “Grāmatu 

iepirkums publiskajām bibliotēkām” vērtīgo nozaru literatūras klāstu, kopā saņemti 17 eksemplāri par 

376.71 EUR. Šoreiz nokomplektētais krājums pārstāv gan drīz visas nozares ar vismaz vienu 

eksemplāru. Saņemtie iespieddarbi tiek publicēti un popularizēti bibliotēkas mājas lapā, sociālajos 

tīklos. 

• Darbs ar parādniekiem 

Aizvadītajā gadā turpinājās darbs ar parādniekiem. Regulāri tiek sekots līdzi sistēmā BIS “Alise’’ 

grāmatu nodošanas termiņiem, parādniekiem nosūtīti atgādinājumi e-pastā vai zvanīts. Sadarbojamies 

ar citām novada un skolu bibliotēkām, lūdzot atgādināt lietotājam par termiņa kavējumiem.Tāpat 

parādnieki nevar pilnā apmērā izmantot bibliotēkas pakalpojumus. Nav iespējas pasūtīt grāmatas BIS 

Alises modulī un lasīt 3td.lv E-grāmatas un izmantot Letonika.lv. Kopš sistēmā BIS Alise tika ieviesta 

kavējuma nauda par kavētajām dienām, bibliotēkas lietotāji kļuvuši disciplinētāki un cenšas savlaicīgi 

atgriezt grāmatas bibliotēkā vai pagarināt to lasīšanas termiņu. Tā pat liels ieguvums ir grāmatu 

nodošanas iekārta, kas veicina ātrāku grāmatu nodošanu gan darba laikā, gan ārpus bibliotēkas darba 

laika, kā arī parādnieki, neizjūtot diskomfortu, var atdot savu parādu. 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

Kritiski izvērtējot, vecos, nepieprasītos izdevumus norakstam un aizstājam ar jauniem 

izdevumiem, kuri atbilst visām lietotāju kategorijām. Uz daļu no krājuma vienībām veidojas lasītāju 

rindas, šo problēmu risinām piekomplektējot otru grāmatu eksemplāru vai izmantojot SBA 

pakalpojumu. Nereti nākas saskarties ar situāciju, ka netiek no jauna izdoti, joprojām bibliotēkās 

pieprasīti, izdevumi. Šādi izdevumi tiek fiziski laboti un atjaunoti. Pateicoties lasītāju dāvinājumiem, 

arī ir iespēja aizvietot bibliotēkā nolietotos izdevumus. Bibliotēkas darbiniekiem nepārtraukti jāattīra 

un jāuzlabo nozaru literatūras krājums, lai atbrīvotu vietu jauniem izdevumiem un padarītu krājuma 

vizuālo izskatu pievilcīgāku. Maz pieprasīto eksemplāru pārvietojam uz divām krātuvēm ( krātuve A 

un krātuve pagrabstāvā). 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  
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7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darbā ar bērniem un jauniešiem bibliotēkas galvenais uzdevums ir bērnu lasīšanas veicināšana, 

kvalitatīva krājuma nodrošināšana visām vecuma grupām, literatūras popularizēšana, kā arī izklaides 

funkcija. Bibliotekāriem jādarbojas radoši, lai rosinātu bērnu interesi par grāmatu lasīšanu, kā arī 

jānodrošina kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas bibliotēkā. 

Bērnu literatūras nodaļas (turpmāk tekstā – BLN) mērķauditorija ir bērni līdz 9. klasei, taču nodaļas 

pakalpojumus izmanto arī vidusskolēni, studenti, pedagogi, bērnu vecāki, arī pensionāri un citi 

interesenti. Darbu ar vidusskolas vecuma jauniešiem veic pieaugušo apkalpošanas nodaļa (informējot 

par jaunāko literatūru, piedāvājot pasākumus, iesaistot jauniešu žūrijā). 

Pārskata periodā darba pamatrādītāji ir nedaudz samazinājušies. Kas attiecas uz bērnu un jauniešu 

lietotāju skaitu, tad to var izskaidrot ar to, ka samazinājies arī bērnu skaits skolās. Aktīvākie bērni 

parasti ir ļoti noslogoti, jo pēc mācībām skolā apmeklē mākslas, mūzikas vai sporta skolu, dažādus 

pulciņus. Bez tam vidusskolas jaunāko klašu skolēniem ērtāk un ātrāk ir izmantot skolas telpās 

pieejamo bibliotēku ar mākslas, mūzikas vai sporta skolu, dažādus pulciņus. Bez tam ANV jaunāko 

klašu skolēniem ērtāk un ātrāk ir izmantot skolas telpās pieejamo bibliotēku ar bagātu krājumu un ļoti 

plašu grāmatu klāstu. 

No administratīvajā teritorijā esošo bērnu un jauniešu skaita (1188) vecumā līdz 18 gadiem 57% ir 

bibliotēkas lietotāji. 

Internetu bibliotēkā izmanto niecīgs skaits skolēnu, jo mūsdienās katram skolēnam dators ir mājās. 

Arī bibliotēkā uz vietas laiku pavada neliels skaits lietotāju, tie ir tikai 7% no lietotāju kopskaita. 

Visjaunākajiem lasītājiem domāto telpu bieži un labprāt izmanto māmiņas, tur pavadot laiku ar saviem 

mazuļiem. 8% no bērnu un jauniešu apmeklējumiem ir apmeklējumi pasākumos. 

Pārskata periodā bērni un jaunieši bibliotēku apmeklējuši 3781 reizi. 90% no bērnu un jauniešu 

apmeklējumiem ir Nodaļas apmeklējumi. 

BLN 2024. gada laikā izsniegtas 8867 bibliotekārās vienības: 8745 grāmatas, 59 žurnāli un 43 

spēles. 44% no izsnieguma BLN ir pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma literatūra un 40% - 

daiļliteratūra. Atlikušos 16% veido nozaru literatūra, savukārt no kuras pieprasītākās bija grāmatas par 

dabas un sociālajām zinātnēm. Vidēji katrs bibliotēkas lietotājs izmantojis 14 vienības. 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Uzziņu un informācijas pakalpojumu sniegšana darbā ar bērniem un jauniešiem notiek regulāri. 

Kolektīvas informācijas tiek sniegtas pasākumu laikā, bet ikdienā sniedzam individuālas uzziņas un 

informācijas gan bērniem, gan pieaugušajiem. 

Uzziņas sniedzam par interneta vietnēm, kuras skolēni var izmantot mācību procesā. Bieži gadās, 

ka bērni atnāk ar konkrētu jautājumu un vēlas, lai par vēlamo informāciju iedod grāmatu. Tad nākas 

skaidrot, ka par tādu un tādu jautājumu grāmata nav uzrakstīta, ka atbildes jāmeklē no dažādiem 

avotiem. Cenšamies lasītāju pašu iesaistīt informācijas meklēšanā, tādējādi attīstot prasmi orientēties 

grāmatu izkārtojumā bibliotēkā, kā arī radot plašāku skatījumu par bibliotēkā pieejamiem resursiem. 

2024. gadā bibliotēkā 53 bērniem un jauniešiem piešķirti autorizācijas dati. 

Gan bērniem, gan vecākiem un pedagogiem Nodaļā sniegtas 133 uzziņas. Tematiskās uzziņas 

bijušas ļoti dažādas, piemēram: vecākiem – par to, kā palīdzēt bērnam mazināt uztraukumu; studentiem 

– palīdzēt sameklēt grāmatas, pirmsskolas vecuma auditorijai par tēmu “es pasaulē”, grāmatas, kurās 

māca bērnam dalīties ar citiem, grāmatas par ģimeni, par draudzību un nāvi. 

Bērniem bibliotēkā ir pieejams kvalitatīvs grāmatu krājums visām vecuma grupām. 

Nodaļā lasīšanas veicināšanas pasākumi pārskata gadā novadīti 40 dažādi pasākumi. 
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Atzīmējot V. Plūdoņa 150. jubileju, Nodaļu apmeklēja PII “Saulīte” audzēkņi, lai klausītos 

dzejoļus un dziesmas ar dzejnieka tekstiem, kā arī noskatītos multfilmu “Zaķīšu pirtiņa”. 

Aizkraukles novada vidusskolas 4. klašu skolēni apmeklēja pasākumu, kurš bija veltīts dzejnieka Vika 

85. dzimšanas dienai. Skolēni tika tuvāk iepazīstināti ar Vika grāmatām bērniem, skatījās fragmentu 

no filmas “Ness un Nesija”, lasīja Vika dzejoļus, kā arī noskatījās multfilmu “Sarežģītais zvirbulēns”. 

Atraktīvs un izzinošs pasākums tika noorganizēts Aizkraukles interešu izglītības centra 

nometnes dalībniekiem, kurā pulcējās dažāda vecuma bērni skolas brīvlaikā. Bērni sadalījās komandās, 

un tā kā viņi ir arī mūsu bibliotēkas lasītāji, mēs ar dažādu uzdevumu palīdzību pārbaudījām, kā viņi 

spēj orientēties grāmatu pasaulē un bibliotēkā. Uzdevumi bija saistīti gan ar grāmatu atrašanu plauktos, 

gan ar konkrētas informācijas meklēšanu, attēlos bija jāatpazīst populāri grāmatu varoņi, kā arī 

jāsavieno grāmatas autors ar pareizo grāmatas nosaukumu. Uzdevumi bija dažādas grūtības pakāpes, 

bet tie parādīja, kā skolēni prot darboties komandā un atspoguļoja zināšanas medijpratībā. 

Bibliotēkas lasītāji aktīvi iesaistījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2024”. Aizvadītajā gadā žūrijā piedalījās 51 eksperts: 35 bērni un 16 vecāki. Visi žūrijas 

dalībnieki, kā vienmēr, pulcējās bibliotēkā uz noslēguma pasākumu, lai atskatītos uz paveikto, saņemtu 

balvas un pateicības, kā arī klausītos priekšnesumus Mūzikas skolas audzēkņu izpildījumā. 

Sadarbībā ar Aizkraukles novada vidusskolu “Skaļās lasīšanas” sacensībās šogad iesaistījās 

skolēni no trim piektajām klasēm, no kurām trīs labākie tika izvirzīti uz reģionālo finālu, kurš notika 

Neretā. 

Ikdienā izveidojusies cieša sadarbība ar pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm, bērnudārzu 

audzinātājas ir ļoti atsaucīgas un ar prieku nāk uz pasākumiem bibliotēkā, iepriekš vienojoties par 

pasākumu tēmu un laiku. 

Pārskata gadā ne tikai bērni nāca pie mums, bet arī mēs devāmies ciemos pie bērniem uz 

bērnudārzu. Bērnus pārsteidza gan bibliotēkas Kurmīša ierašanās bērnudārzā, gan arī Vinnija Pūka 

apciemojumi, kuros vienmēr līdzi bija bibliotēkas grāmatas. 

Interesi par bibliotēku arvien vairāk izrāda māmiņas ar pirmsskolas vecuma bērniem. Tā kā 

uzsākot skolas gaitas 1. klasē bērniem jāprot lasīt, vecāki sāk pastiprināti pievērst uzmanību bērnu 

lasītprasmes apguvei un tās pilnveidošanai, jo saprot, cik nozīmīga loma lasītprasmei būs sekmīgā 

mācību vielas apguvē. 

Jaunākās grāmatas lasītājiem tiek popularizētas ar dažādām literatūras izstādēm. Māmiņas bieži 

vien izvēlas grāmatas no atsevišķi mazuļiem domātajā stendā izliktajām grāmatām tematiskajās 

izstādēs. Jaunākās grāmatas vienmēr pieejamas pastāvīgajā jauno grāmatu izstādē. Informācija par 

jaunākajām grāmatām pieejama arī Aizkraukles novada centrālās bibliotēkas mājas lapā. 2024. gadā 

BLN noorganizētas 26 literatūras izstādes, no kurām plašākās bija veltītas M. Cielēnas un J. Baltvilka 

apaļajām jubilejām. Ar Nodaļas aktivitātēm var iepazīties mūsu bibliotēkas mājas lapā Kas? Kur? Kad? 

Archives | Aizkraukles novada centrālā bibliotēka un arī sociālajos tīklos Facebook: (20+) Facebook 

un TikTok, kur tiek ievietoti pasākumu video fragmenti. 2024. gadā vietnē TikTok  

https://www.tiktok.com/@aizkraukle.biblioteka tika ievietotas 56 publikācijas, to kopējais skatījums 

bija 50196. 

Veiksmīgākie pasākumi uzskatāmi aizvadītajā gadā uzsāktie “Ķiparu rīti”, kuros iesaistījās 

mammas un tēti ar pirmsskolas vecuma bērniem. Nodarbībās lasījām priekšā grāmatas, piedāvājām 

bērniem attīstošas nodarbes radošajās darbnīcās, gājām rotaļās un šie pasākumi ir guvuši atsaucību. 

Katra nodarbības tēma tika pielāgota attiecīgam gadalaikam, norisēm dabā.  

Pirmais ķiparu rīts pagāja pavasarīgās noskaņās, pārrunājām, kādas pazīmes dabā liecina par 

pavasari, lasījām priekšā grāmatu par Vinniju Pūku “Pavasara rotaļas”. Radošajās darbnīcās bērni 

pagatavoja un izkrāsoja putniņus, ar krāsām un otām apgleznoja akmeņus, bet ar vislielāko interesi 

ķipari nodevās zirņu stādīšanai. Bērni paši lika papīra glāzītēs zemi un lika tajā iepriekš izmērcētus 

https://biblioteka.aizkraukle.lv/category/kas-kur-kad/
https://biblioteka.aizkraukle.lv/category/kas-kur-kad/
https://www.facebook.com/Aizkraukles.biblioteka
https://www.tiktok.com/@aizkraukle.biblioteka
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sadiedzētus zirņus, ko pēc tam drīkstēja ņemt līdzi, lai par tiem rūpētos tālāk. Daudziem par 

pārsteigumu šie zirņi tiešām izauga un vecāki bija pateicīgi par šo praktisko pieredzi bērniem. 

 Savukārt pēdējais “Ķiparu rīts” aizvadītajā gadā bija viskuplāk apmeklētais – uz to bija 

ieradušās māmiņas ar 14 mazajiem ķipariem. Šajā reizē bērnus iepazīstinājām ar M. Stārastes “Ziemas 

pasaku” un kopā izsekojām tās galvenā varoņa Kraukšķīša gaitām. Un tad sekoja aizraujošākā nodarbe 

– piparkūku cepšana. Kopā ar vecākiem bērni veltnēja piparkūku mīklu, izvēlējās formas, veidoja un 

rotāja piparkūkas, lai turpat uz vietas izceptu un arī nogaršotu. Kamēr cepās piparkūkas , bērni 

noskatījās multfilmu “Kraukšķītis”, pēc Margaritas Stārastes “Ziemas pasakas” stāsta motīviem. Vēl 

lielāks pārsteigums bija, kad piparkūku smaržas pārņemtajā bibliotēkā pēkšņi ieradās Piparkūku vīriņš, 

kura tērpā un lomā veiksmīgi iejutās kolēģe Lāsma. Piparkūku vīriņš devās jautrās rotaļās ar bērniem, 

sagādājot tiem patiesu prieku un jauku Ziemassvētku gaidīšanas laiku. 

Lai veicinātu lasītprieku, lasītāji tika rosināti piedalīties izdevniecības ”Zvaigzne ABC” 

rīkotajā “Lasīšanas stafetē 2024”. Un tā, pateicoties pieciem aktīvajiem lasītājiem, par bērnu iesaisti 

konkursā mūsu bibliotēka no izdevniecības “Zvaigzne ABC” ieguva dāvanu karti, kuru izmantojām 

dalībnieku apbalvošanai. 

Mūsu lasītāji iesaistījās arī izdevniecības “Latvijas Mediji” organizētajā grāmatu lasīšanas 

maratonā “Grāmatons 2024”, kā rezultātā visjaunākais no dalībniekiem arī izpelnījās izdevniecības 

“Latvijas Mediji” balvu. 

Lai popularizētu Nodaļas grāmatas, jaunāko klašu skolēniem tiek veidoti ieteicamās literatūras 

saraksti lasīšanai vasarā. Turpmāk tādus plānojam izveidot arī vecāko klašu skolēniem. 

Ar jauniešiem strādā pieaugušo apkalpošanas nodaļa. Pārskata periodā sadarbībā ar 

Aizkraukles novada vidusskolas literatūras un latviešu valodas pasniedzējām Lolitu Ondzuli un Zintu 

Rasnaču tika noorganizēts pasākums- piecas (tik ir vidusskolas klases) dzejas dienu ar deju pastaigas 

pa Aizkraukli. Iesākumā ar pasniedzējām vienojāmies par dzejas meklēšanu bibliotēkas krājumā. 

Galvenais kritērijs skolēnam bija- atrast dzeju par deju. Tā kā skola ir iesaistījusies ekoskolas virzienā, 

tad literatūras stundas ārpus skolas telpām tieši atbilst ekoskolas noteikumiem. Par dzejoļiem un to 

atreferēšanu pasniedzēji vērtēja deklamētājus. Bija trīs pieturvietas: skola, Bibliotēkas ārtelpa un 

jaunizveidotā Daugavas pastaigu takas posms. Protams , katrs posms tika papildināts ar deju. Vairāk 

par pasākumu lasiet šeit:     

  https://staburags.lv/dzeja-deja-deja-dzeja-aizkraukles-skoleni-atklaj-makslas-sinergiju-pilsetas-ielas/  

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Pēdējos gados tieši kārtējās žūrijas kolekcijas grāmatas skolotāji mēdz iekļaut vasaras brīvlaikā 

lasāmo grāmatu sarakstos, un tā kā arī skola ir pieteikusi dalību programmā, ir problemātiski nodrošināt 

visus lasītgribētājus ar žūrijas grāmatām. Mēs tās iepērkam 2 - 3 eksemplāros, jo esam Pēdējos gados 

tieši kārtējās žūrijas kolekcijas grāmatas skolotāji mēdz iekļaut vasaras brīvlaikā lasāmo grāmatu 

sarakstos, un tā kā arī skola ir pieteikusi dalību programmā, ir problemātiski nodrošināt visus 

lasītgribētājus ar žūrijas grāmatām. Mēs tās iepērkam 2 - 3 eksemplāros, jo esam pārliecinājušies, ka, 

ja grāmatas iepērkam vairāk, tad pēc pāris gadiem tās zaudē aktualitāti un kļūst par “guļošo“ literatūru. 

Lai risinātu šo problēmu, veidojot ieteicamās literatūras sarakstus, cenšamies tajos ievietot iepriekšējo 

gadu žūrijas kolekcijas grāmatas. 

Problemātiska ir arī bērnu žūrijas elektronisko anketu savlaicīga aizpildīšana - lasītāji apsola 

anketas aizpildīt no mājām, bet vairākkārt par to nākas zvanīt un atgādināt. Bieži vien savas aizmāršības 

dēļ anketa arī netiek nosūtīta, lai gan žūrijas kolekcijas grāmatas ir izlasītas. 

Nepieciešami papildus finanšu līdzekļi, lai varētu iegādāties jaunas mēbeles atsevišķai telpai 

pirmsskolas vecuma bērniem, kā arī pusaudžu un jauniešu zonai, lai radītu mūsdienīgi aprīkotu bērnu 

nodaļu. Tāpat līdzekļi vajadzīgi interesantu pasākumu un radošo darbnīcu organizēšanai, arī balvām, 

kas veicina bērnu aktivitāti un līdzdalību dažādos konkursos, bet ne vienmēr iepriekš tos visus izdodas 

paredzēt un ieplānot budžetā. Pārliecinājušies, ka, ja grāmatas iepērkam vairāk, tad pēc pāris gadiem 

https://staburags.lv/dzeja-deja-deja-dzeja-aizkraukles-skoleni-atklaj-makslas-sinergiju-pilsetas-ielas/
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tās zaudē aktualitāti un kļūst par “guļošo“ literatūru. Lai risinātu šo problēmu, veidojot ieteicamās 

literatūras sarakstus, cenšamies tajos ievietot iepriekšējo gadu žūrijas kolekcijas grāmatas. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 
 

 

8. Novadpētniecība 

 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes, jauninājumi 

novadpētniecības darbā 

Galvenie virzieni saistās ar: 
· informācijas apzināšanu par novada kultūrvēsturiskajiem objektiem, ievērojamiem novadniekiem, 

pilsētas Goda pilsoņiem; 
· novadpētniecības materiālu apzināšanu, vākšanu un sistematizēšanu; 
· novadpētniecības krājumu papildināšanu ar jaunākajām grāmatām; 
· rakstu vākšanu un apkopošanu no periodikas par ievērojamām vietām, novadniekiem un notikumiem; 

· tematisko mapju regulāru papildināšanu; 
· novadpētniecības izstāžu veidošanu; 

· savākto materiālu popularizēšanu un publiskās pieejamības nodrošināšanu 
· pasākumu rīkošanu, kuros novada dzejniekiem un rakstniekiem ir iespēja tikties ar bibliotēkas 

apmeklētājiem. 

Lasītava piedāvā ikvienam apmeklētājam: 

· literatūras un novadpētniecības materiālu izsniegšanu darbam lasītavā 
· pieeju novadpētniecības krājumam un mapēm 
· uzziņu sniegšanu 

· pieeju darbam ar datoru 
· konsultācijas informācijas meklēšanā un datubāzu lietošanā 

· piekļuvi Elektroniskai un Novadpētniecības datubāzei 
· kopēšanu, printēšanu, skenēšanu 

Tika izveidotā Aizkraukles novada novadpētniecības jaunā mājas lapa :novadpetnieciba.aizkraukle.lv 

 

 

https://novadpetnieciba.aizkraukle.lv/
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Šajā vietnē ir paredzēts atspoguļot arī visa Aizkraukles novada bibliotēku novadpētniecības 

materiālus, ar kuriem viņi velētos padalīties tīklā. Tie varētu būt notikumi, digitālas izstādes par savu 

novadnieku vai kultūtvēsturisku objektu, kāda cita informācija par savu pagastu. Pašreiz šajā internet 

vietnē ir ievietota Aizkraukles novada centrālās bibliotēkās informācija par mūsu krājumā esošam 

novadpētniecības tematiskajam mapēm: to nosaukumi un saite uz kopkatalogu (BIS Alise), kur 

interesents var iepazīties ar mapes saturu. Kopumā bibliotēkās krājumā ir ievietotās un aprakstītās 89 

novadpētniecības mapju. Bet tā kā ir uzsākts darbs ar šo mapju satura pārskatīšanu, to bibliogrāfisko 

aprakstu labošanu, jaunajā novadpētniecības vietnē pagaidām ir skatāmas 13 mapes. Kā arī sākumā 

posmā darbs ar sadaļu “Novadnieki”. 

Esam izvirzījuši mērķi turpināt attīstīt un papildināt novadpētniecības mājaslapu, lai tā kļūtu par 

nozīmīgu un pieejamu resursu mūsu reģiona vēstures, kultūras un tradīciju izpētei. Lai sasniegtu šo 

mērķi, mēs ceram uz ciešu un rezultatīvu sadarbību ar visām mūsu reģiona bibliotēkām. 

Sadarbībā ar citu bibliotēku kolēģiem mēs plānojam: 
· apkopot un publicēt vietējos vēsturiskos materiālus un fotogrāfijas; 
· dalīties ar stāstiem par ievērojamiem cilvēkiem, notikumiem un vietām; 
· veicināt unikālu un lokāli nozīmīgu saturu, kas atspoguļotu katra novada un pagasta identitāti. 

• Novadpētniecības krājums: 
 komplektēšana, ietverto materiālu veidi: 

o novadpētniecības krājumā tiek komplektēti materiāli par novadu un novadniekiem; 
o novadnieku darbi daiļliteratūrā un zinātņu nozarēs; 

o novadnieku izdotās grāmatas; 
o personāliju un tematiskās mapes; 
o novada periodiskie izdevumi “Komunisma Uzvara”(sākot no 1967.gada līdz 1989.gada 

martam) un laikraksts “Staburags”(iznāk kopš 1989.gada marta); 

o krājuma organizācija un glabāšana. 

Novadpētniecības krājumā ir izdalītas autoru darbu grāmatas, krājumi un nozaru literatūra. Lasītavā 

tiek veidotas mapju kolekcijas – gan personāliju, gan tematiskās. Novada autoru darbu grāmatas ir 

pieejamas gan lasītavā, gan arī abonementā. 

 Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Galvenais novadpētniecības krājuma attīstības mērķis ir savākt, pēc iespējas pilnīgāku 

novadnieku un novadā izdoto grāmatu klāstu. 

 Izmantojums (var nebūt cipari, pietiek ar situācijas aprakstu, novērojumiem) 

Materiālus pārsvarā izmanto skolēni mācību procesā, un pieaugušie savām individuālajām 

vajadzībām. Pēc privātpersonas lūguma tika meklēts un atrasts raksts 1989.gada “Staburagā” par 

izsūtītajiem. Tas tika nosūtīts uz elektronisko pastu Taurkalnes iedzīvotājai. Pēc Saldus bibliotēkas 

lūguma tika sameklēts, ieskenēts un aizsūtīts raksts no “Staburaga” par Jaunauces pili. Tika meklēti, 

ieskenēti un nosūtīti raksti Tūrisma centram par novadnieka Ārija Geikina veidotajām dabas takām 

Daugavmalā. Pēc privātpersonas lūguma privātām vajadzībām tika meklēta un nokopēta informācija 

no dažādu gadu laikrakstiem “Komunisma Uzvara”. 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Kā viena no novadpētniecības materiālu popularizēšanas formām ir izstāde. Atzīmējot 

novadnieku – zināmu personu jubilejas, lasītavā tika veidotas izstādes. Piemēram :“Komponistam P. 

Barisonam – 120”; “Māksliniekam – novadniekam A.Štrālam – 145”. Tāpat tika veidota plaukta 

izstāde, kas veltīta Aizkraukles muzeja “Kalna Ziedi” 35. gadu jubilejai. 
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Apzinot vietējos talantus uz sadarbību tika aicināti novada ļaudis,(mākslinieki, rokdarbnieki, 

kolekcionāri u.t.t.), kuru darbi visa gada garumā tika izstādīti lasītavas telpās.(sk. pielikumu) 

Tika rīkoti literāri pasākumi ar novadniekiem:dzejnieci Elgu Svilo un rakstnieci Elgu Kairišu. 

Pasākuma laikā tika prezentētas viņu jaunākās izdotās grāmatas. 

Sadarbībā ar Aizkraukles senioru biedrību “Askrāde” tika izveidota biedrības dalībnieču 

rokdarbu izstāde ‘Darbi, kas padarīti ir patīkami”. Sadarbībā ar Aizkraukles novada bērnu un jauniešu 

centru tika izveidota mākslas darbu izstāde “Saules ritmi”. 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības, problēmas un to risinājumi 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

9. Projekti 

• Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Nacionālās 

Skaļās lasīšanas 

sacensības 

LNB Līdzfinansēj 

ums atsevišķi 

šim projektam 

netiek 

aprēķināts 

Sacensību mērķis ir 

pilnveidot bērnu prasmes 

izvēlēties piemērotu un 

interesantu literatūru skaļai 

lasīšanai, sekmēt interesi par 

lasīšanu un grāmatām, 

saliedēt bērnus kopīgām 

lasīšanas aktivitātēm, kā arī 

veicināt lasītprieku. 

Atbalstīts 

Ziemeļvalstu 

literatūras 

nedēļa 

ZMP birojs Līdzfinansēj 

ums atsevišķi 

šim projektam 

netiek 

aprēķināts 

Pasākuma galvenais mērķis 

ir Ziemeļvalstu literatūras 

un kultūras iepazīšana un 

popularizēšana 

Atbalstīts 

 

Projektu neizdošanās vairāk saistīta ar to, ka pietrūkst kvalificētu darbinieku projektu augstvērtīgai to 

sagatavošanai, trūkst darbinieku un to kapacitātes. 
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10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Lai popularizētu bibliotēkas pasākumus, regulāri, katru mēnesi par gaidāmajām izstādēm un 

pasākumiem tiek ievietota informācija vietējās nozīmes laikrakstos “Staburags” un “Aizkraukles 

novada Vēstis”. Uz izstādēm un pasākumiem vienmēr tiek uzaicināts pārstāvis no redakcijas, un vietējā 

laikrakstā par katru notikumu ir atspoguļojums (gan fotoreportāžas, gan intervijas). Katram 

pasākumam tiek izveidota afiša, kura tiek ievietota arī bibliotēkas mājas lapā, sociālajos tīklos. 

Regulāri informējam par bibliotēkas jaunumiem un aktualitātēm mūsu mājaslapā: 

https://biblioteka.aizkraukle.lv/ un sociālajos tīklos: Facebook, Instagram, TikTok, X.com (Twitter). 

Mūsu platformās atspoguļojam: 

 jaunāko informāciju par bibliotēkas dzīvi, 

 fotogrāfijas un ierakstus no rīkotajiem pasākumiem, 

 nozares aktualitātes un profesionālas ziņas, 

 kā arī rakstus no citām kultūras iestādēm. 

Bibliotēkā ir uzstādīti informatīvie stendi, kuros regulāri katru mēnesi tiek izlikta aktuālā 

informācija gan par bibliotēkas jaunumiem, gan citiem notikumiem pilsētā. Izveidotas informatīvās 

lapas par dažādām tēmām, piemēram: informācija par Bibliotēkā sniegtajiem pamatpakalpojumiem, 

datu bāzēm, par piekļuvi 3td.lv un bērnu nodaļa veido informatīvas grāmatzīmes bērniem. 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī 

2024. gadā Bibliotēkas interneta vietnes https://biblioteka.aizkraukle.lv  apmeklējumu skaits bija 6100. 

Tika sagatavoti un ievietoti 172 ieraksti. Visvairāk skatījumu izpelnījas paziņojums par darba 

piedāvājumu bibliotēkā. Kopumā skatāmākas ziņas ir par notikumiem bibliotēkā un raksti par 

notikušajiem pasākumiem bērnu nodaļā. Šī gada statistikas dati liecina, ka bibliotēkas mājaslapas 

apmeklējums bija mazāks nekā iepriekšējā gadā. 

 Bibliotēka sociālu tīklu (Faceboo, Instagram, TikTok, X.com) kopējais apmeklējums 

2024.gadā – 7520. Visbiežāk apmeklētā platforma ir Facebook. Tomēr, neskatoties uz to, ka 

TikTok tika publicēti 56 vienumi, tieši šajā platformā bija vislielākais skatījumu skaits. 

 Facebook joprojām ir populārākā platforma pēc apmeklētāju skaita, kas norāda uz tās stabilo 

auditoriju un nozīmīgumu kā komunikācijas kanālu. 

 TikTok nodrošina augstāku iesaisti no bērnu un jauniešu auditorijas puses, ko pierāda 

ievērojami skatījumu apjomi tieši no bērnu pasākumu ierakstiem. 

 
Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 195 

Instagram 120 

TikTok 56 

X.com (Twitter) 120 

 

 

https://biblioteka.aizkraukle.lv/
https://biblioteka.aizkraukle.lv/
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11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Pirmsskolas izglītības iestāžu pasākumus plānojot atbalsts tika rasts ar PII “Auseklītis” metodiķi 

Aiju Strautnieci, PII “Saulīte” vadītāju Inetu Bunduri un PII “Zīlīte” vadītāju Ligitu Neiju, ar 

kurām tika kopīgi koordinēta pasākumu norises. 

Sadarbībā ar Aizkraukles Mākslas skolu bērnu literatūras nodaļā izveidota skolas audzēkņu 

darbu izstādes. 

Laba sadarbība ir izveidojusies ar Aizkraukles Novada Interešu Izglītības Centra vadītāju 

Zani Romanovu ekskursiju  un kursu organizēšanā. 

Turpināta sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, nodrošinot cilvēkiem ar lasīšanas 

grūtībām audiogrāmatu un lieldrukas grāmatu kopu. 

Turpinās sadarbība ar Skrīveru Sociālās aprūpes centru „Ziedugravas” grāmatu piegādē. 

Lai popularizētu Bibliotēku, un vēstītu par tās pakalpojumiem un pasākumiem, laba sadarbība ir 

izveidojusies ar laikraksta “Staburags“ žurnālisti Ivetu Skabu.  

Par bibliotēkas vajadzībām un pakalpojumiem tiek stāstīts gan domes sēdēs risinot samilzušos 

jautājumus, gan budžeta aizstāvēšanā un formālās un neformālās sarunās ar domes pārstāvjiem un 

atbildīgajiem par attiecīgās problēmas risinājumu. 

 Sadarbības raksturojums novadpētniecības darbā 

Turpinās darbs pie vietējo dzejnieku un rakstnieku apzināšanas; tiek rīkotas literāras tikšanās; tiek 

domāts par turpmāko sadarbību. 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu  un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Pārskata periodā turpinājās sadarbība ar Aizkraukles novada vidusskolas direktora vietnieci 

audzināšanas jomā Inu Grahovsku, plānojot ārpusklases pasākumus un to norises laiku. 
Kā ierasts, ar skolas bibliotekārēm Zani Sirmaci un Sofiju Marjanu apspriežamies, gatavojoties Skaļās 

lasīšanas sacensībām, organizējot Bērnu, jauniešu un vecāku žūriju, veicot darbu ar lasītājiem – 

parādniekiem un citiem aktuāliem vai sasāpējušiem jautājumiem bibliotekārajā darbā. Skolas mācību 

gada noslēgumā čaklākajiem mūsu bibliotēkas lasītājiem nododam nelielas balviņas un pateicības, ko 

skolēni saņem svinīgajā līnijā. 
Vislabākā sadarbība turpinās ar Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm 

“Auseklītis”, “Zīlīte” un “Saulīte”. Ar šo iestāžu metodiķiem vai vadītājiem apspriežamies par 

tēmām dažādu pasākumu rīkošanā, grupu audzinātājām palīdzam sameklēt grāmatas par aktuāliem 

tematiem darbā ar bērniem. Aktīvi šajā sadarbībā iesaistās audzinātājas Anastasija Kalniņa (PII 

“Auseklītis”) un Inga Padoma (PII “Zīlīte”). Šajā gadā visu bērnudārzu audzēkņi bibliotēkā apmeklēja 

Latvijas 106. dzimšanas dienai veltītu pasākumu “Daudz laimes, Latvija!”. 
Sadarbojoties ar Aizkraukles Mākslas skolas direktori Inesi Dembovsku bērnu literatūras nodaļas 

telpās tika izvietota šīs skolas audzēkņu darbu izstāde ar tajos attēlotiem dažādu Latvijas novadu 

tautastērpiem. 
Sadarbībā ar Aizkraukles Interešu izglītības centra (turpmāk AIIC) pārstāvjiem tika rīkoti 

pasākumi AIIC vasaras nometnes dalībniekiem. Jau par tradīciju kļuvis pasākums “Par gadskārtu 

Jānīt’s nāca” - ar rotaļām, apdziedāšanās dziesmām un līgošanu, ko ik gadu rīkojam nometnes 

dalībniekiem. 
Gatavojoties nacionālajām Skaļās lasīšanas sacensībām, to norisi koordinējam ar Kokneses bibliotēkas 

bērnu literatūras nodaļas vecāko bibliotekāri Antru Vasiļevsku, kura ir Skaļās lasīšanas sacensību 

Aizkraukles reģiona kuratore. 
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Informācija par aktualitātēm bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā rodama bibliotēkas mājas lapā sadaļā 

Bērniem (Kas? Kur? Kad?), kur var skatīt attēlus un informāciju par pasākumiem 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 
 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts 

2024. gadā konsultācijas lielākoties sniegtas attālināti pa telefonu vai  e-pastā, bet ir arī sniegta 

metodiskā palīdzība klātienē piebraucot klāt pie konkrētas bibliotēkas. Sistēmbibliotekārs un 

komplektēsanas speciālists ikdienā veic kopkataloga datu kvalitātes pārraudzību un administrēšanu, 

sadarbojas un sniedz konsultatīvu atbalstu novada metodiķim un citām novada bibliotēkām. 

Pārskata periodā konsultācijas un metodiskais atbalsts: 

 Sniedzām konsultācijas vietējām bibliotēkām par BIS Alise sistēmas lietošanu. 

 Konsultatīva palīdzība 3 reģiona bibliotēkām par apkopojumu inventarizācijas datos. 

 Organizējām individuālas konsultācijas darbiniekiem, kuriem bija nepieciešams padziļināts 

skaidrojums par sistēmas iespējām. 

 Noorganizējām 2 reģionālos seminārus par BIS Alise sistēmas izmantošanu ikdienas darbā. 

 Nodrošinājām palīdzību problēmsituācijās, risinot darbinieka pieļautās kļūdas.  

 Koordinējām saziņu ar BIS Alise izstrādātājiem gadījumos, kad bija nepieciešama papildus 

palīdzība. 

 Veicām uzraudzību, lai vietējās bibliotēkas regulāri atjauno datus par krājumu un lietotāju 

reģistriem. 

 Izsūtījām informatīvus ziņojumus par jaunumiem un ieteikumiem sistēmas efektīvākai 

lietošanai. 

Secinājumi: Izvērtējot sistēmas lietošanas biežumu un kvalitāti, nepieciešams turpināt darbu pie skolu 

bibliotēku apmācībām darbam ar BIS Alise sistēmu. 

 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Metodisko darbu ar skolu bibliotēkām BIS ALISE, nodrošina ANCB sistēmbibliotekāre. Konsultācijas 

tiek sniegtas gan telefoniski, gan uz vietas bibliotēkā. 2024. gadā konsultācijas un metodiskais atbalsts 

sniegts par: 

 Rekataloģizācijas procesu; 

 Bibliogrāfisko ierakstu labošana; 

 lietotāju datu rediģēšana; 

 paroles atjaunošana; 

 svītrkodu atjaunošana; 

 inventāra numura atgriešana 

 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija darbā ar bērniem un jauniešiem  

Pārskata gadā pārsvarā sniegtas konsultācijas profesionālajos jautājumos gan klātienē, gan telefoniski. 

Tie ir bijuši dažādi jautājumi bibliotekārajā darbā ar bērniem: 
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 par krājuma izvietojumu bērnu literatūras nodaļā,  

 par bibliotēkas lietotāju datu bāzes pilnveidošanu, 

 par darbu ar parādniekiem,  

 par darbu ar Bērnu, jauniešu un vecāku žūriju un “Skaļās lasīšanas” sacensībām 
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Pielikumi 

 

Pielikums Nr. 1 

Izstādes un pasākumi  

N.p.k. Mēnesis Lasītavā Izstāžu zālē Pasākumi  

1. Janvāris Vitas Rozenbergas  

un Alfijas Cornas 

rokdarbu izstāde. 

Dainas Ļūļakas 

pērlīšu gleznu 

izstāde  

“Pērles un 

dimanti”. 

 

12. janvārī plkst.16.00 literāri 

muzikāla pēcpusdiena “Uz savas 

pasaules”. Tikšanās ar Elgu Svilo 

 

27.janvārī plkst.14.00 radošais vakars  

“Robežlīnijas”. Tikšanās ar rakstnieci 

Daci Judinu un komponistu Arturu 

Nīmani. 

 

2. Februāris Amandas Grīnbergas 

pašgatavoto sveču 

izstāde “Sveču 

burvība – mieram un 

romantikai”. 

Dainas Ļūļakas 

pērlīšu gleznu 

izstāde “Pērles 

un dimanti”. 

 

3. Marts 

 

Lilijas Ziediņas 

pašgatavoto ziepju 

izstāde “Ziepju 

fantāzija” 

Imanta Kaziļuna 

foto izstāde 

“Mans krāšņais 

Aizkraukles 

novads”. 

7. martā plkst.17.00 Augu sēklu 

maiņas punkta atklāšanas pasākums. 

4. Aprīlis Kristīnes Blokas 

salvešu kolekcija – 

izstāde “Krāsaini 

mirkļi svētkos un 

ikdienā” 

Imanta Kaziļuna 

foto izstāde 

“Mans krāšņais 

Aizkraukles 

novads”. 

 

5. Maijs Dainas Stenderes  

kolekcija – izstāde 

“Bizmārīšu sveiciens 

pavasarim”. 

Aizkraukles  

senioru 

biedrības 

“Askrāde” 

dalībnieču 

rokdarbu izstāde 

“Darbi, kas 

padarīti ir 

patīkami” 

/Cicerons/ 

 

6. Jūnijs Ropažu kultūras 

centra TLMS 

”Madaras” darbu 

izstāde “Laiki 

mainās, rokdarbi 

paliek”. 

Aizkraukles 

novada bērnu un 

jauniešu 

mākslas darbu 

izstāde “Saules 

ritmi”. 
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7. Septembris Diānas Venderotes 

kolekcija – izstāde 

“Atmiņās kā pērles 

sienas,  

Senās, mīļās bērnu 

dienas”(padomju 

laika priekšmeti).  

Māras Jubertes-

Vītolas 

fotogrāfiju 

personālizstāde 

“Saredzēt. 

Mirklis 

Sunākstē’’. 

 21.septembrī literāri muzikāls 

pasākums “Cilpu cilpiņām dzīve 

trauc”. Tikšanās ar dzejniecēm Anitu 

Orbidāni un Inesi Apsāni- Krūmiņu. 

Muzikālais pavadījums Elza Lācīte. 

8. Oktobris Ingas Marševskas 

kolekcija – izstāde 

“Ežu parāde 

Aizkrauklē” 

 

Maijas Bērziņas 

gleznu 

personālizstāde 

“Saulainā” 

3. oktobrī plkst. 16.00 Maijas Bērziņas 

izstādes atklāšanas pasākums. 

 

11. oktobrī plkst.17.00 tikšanās ar 

rakstnieci Elgu Kairišu “Savu izvēlēto 

ceļu ejot”. 

9. Novembris  Kristīnes Blokas 

pildspalvu izstāde – 

kolekcija “Ceļojums 

ar pildspalvu kabatā” 

Maijas Bērziņas 

gleznu 

personālizstāde 

līdz 20. 

novembrim. 

 

10. Decembris Ukrinu ģimenes 

dekoratīvo šķīvju 

izstāde “Ceļotprieks” 

Santas Siliņas 

gleznu izstāde 

“Mīlestībā augt” 

 

 

 

Pielikums Nr.2  

 

Apmeklētie kursi semināri 

 
N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

Darbiniek

u skaits 

1. 17.01.2024, 

24.01.2024, 

31.01.2024 

Rīga Latvijas Kultūras 

akadēmijas 

aģentūra 

“Latvijas 

Kultūras 

akadēmijas 

Latvijas Kultūras 

koledža” 

Bibliotēku funkcionālais 

iekārtojums un arhitektūra 

12 Klātiene 1 

2. 04.01.2024, 

09.01.2024, 

11.01.2024, 

16.01.2024 

Rīga Latvijas Kultūras 

akadēmijas 

aģentūra 

“Latvijas 

Kultūras 

akadēmijas 

Latvijas Kultūras 

koledža” 

Projekta sagatavošana 

valsts un pašvaldības 

kultūras projektu 

finansējuma konkursiem 

18 Attālināti 1 

3. 08.02.2024 Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Kurss “Periodika un 

novadpētniecība” 

4 Attālināti 1 
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4. 15.02.2024 Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

LNB Bērnu 

literatūras centrs  

Tīmekļseminārs. “Kā 

panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai?”  

4 Attālināti 3 

5. 27.02.2024 Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

LNB Digitālās bibliotēkas 

mācību seminārs 

bibliotekāriem 

2 Attālināti 2 

6. 28.02.2024 Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Tīmekļseminārs. 

Mākslīgais intelekts un 

medijpratība: iespējas un 

izaicinājumi. 

4 Attālināti 4 

7. 05.03.2024 

-23.04.2024 

Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

“Latvijas kultūras kanons 

astoņās nozarēs” 

12 Attālināti 4 

8. 07.03.2024 Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

Eiropas Komisija ED centru un ESIP tikšanās 

par aktualitātēm 

1,5 Attālināti 1 

9.  

13.03.2024 

Kultūras 

centrs 

“Siguldas 

devons”, 

Sigulda 

LNB, Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība un 

Siguldas novada 

pašvaldība 

” Latvijas skolu un bērnu 

bibliotekāru lasītpatikas 

forums” 

7,5 Klātienē 4 

10. 19.03.2024 Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

LNB Digitālās 

attīstības 

departaments 

“Mācības par DOM 

sistēmu” 

3 Attālināti 2 

11. 22.03.2024 Latvijas 

Ārlietu 

ministrija 

Ārlietu 

ministrija. 

Eiropas 

parlamenta birojs 

Konference “20 gadi 

Latvijas dalībai ES un 

NATO” 

6 Klātienē 1 

12. 26.03.2024 Neretas 

kultūras 

centra ēkā 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs, 

Aizkraukles 

novada 

bibliotēku 

metodiķe 

“Praktikums: izveido 

aptaujas anketu savai 

bibliotēkai!” 

4 Klātienē 2 

13. 15.04.2024 LNB LNB Pavasara konference bērnu 

literatūras un bibliotēku 

speciālistiem “Baltā Vilka 

zīmē” 

4 Klātienē 3 

 

14. 24.04.2024 LNB LNB 

Rīgas Valsts 

tehnikums 

Seminārs projekta 

“Digitization, Digital 

Restoration and 

Presentation of old 

photographs”ietvaros. 

4 Klātienē 1 
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15. 30.04.2024 

 

Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

“Bezmaksas mākslīgā 

intelekta (AI) rīku 

izmantošana bibliotēkā 

4 Attālināti 1 

16. 09.05.2024 ANCB SIA “Tietoevry 

Latvia” 

BIS ALISE palīgs 

bibliotēkas darba 

pārvaldībā: cirkulācija un 

citi darba procesi” 

8 Klātiene 9 

 

 

17. 15.05.2024 Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs. 

 

Tīmekļseminārs "Vecāku 

iesaiste bērnu lasītprieka 

veicināšanā" 

4 Attālināti 3 

 

18. 28.05.2024 

- 

30.07.2024 

Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

Profesionālās 

tālākizglītības 

centrs "Eiropas 

Tālmācības 

centrs" 

Sociālo mediju mārketings 

ar Facebook; Instagram; 

LinkedIn; Youtube; 

Twitter; Google My 

Business  

80 Attālināti 1 

19. 29.05.2024 Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs. 

Latvijas 

Neredzīgo 

bibliotēka 

 

Izglītojošs tiešsaistes 

seminārs “Pielāgotās 

literatūras pakalpojumu 

nodrošināšana Latvijas 

bibliotēkās”. 

4 Attālināti 1 

20. 04.06.2024 Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

Audzināšanas darba 

pamatprincipi mūsdienu 

pedagoģiskajā procesā 

6 Attālināti 1 

21. 26.08.2024 Tiešsaistē, 

platformā 

Moodle 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

E- apmācību kursi  

“Informacionālā uzvedība” 

8 Attālināti 1 

22. 24.09.2024 Jūrmalā LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Latvijas bibliotekāru 

novadpētniecības saiets-

konference “Bibliotēku un 

novadpētnieku sadarbība: 

lokālās kultūrvides resursu 

veidošanai un piederības 

izjūtas veicināšanai 

ikvienam” 

8 Klātienē 1 

23. 25.09.2024 Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Tīmekļseminārs 

“Medijpratība skolās – kā 

mācīt un mācīties?” 

2,5 Attālināti 1 

24. 04.10.2024 LNB LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

“Konference “Latviešu 

valodas terminoloģijas 

attīstības raksturlielumi 

satura un tehnoloģiju 

kontekstā”” 

6 Klātienē 1 



35 
 

25. 04.11.2024 LNB LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Seminārs par jauniešiem 

“Strādāsim kopā!” 

6 Klātienē 3 

26. 07.11.2024 Latvijas 

Ārlietu 

ministrija 

Ārlietu 

ministrija. 

Eiropas 

parlamenta birojs 

Konference “Eiropas 

Savienības nākotne un 

Latvijas intereses” 

6 Klātienē 1 

27. 14.11.2024 LNB LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

“Seminārs krājuma 

komplektešanas 

speciālistiem” 

5 Klātienē 1 

28. 18.03.2024 

16.04.2024 

16.05.2024 

10.09.2024 

15.10.2024 

20.11.2024 

 

Tiešsaistē, 

platformā 

Zoom 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

RGB vēstkopa. Tīklošanās 

seminārs. “Darbs ar 

bērniem un jauniešiem”. 

12 Attālināti 3 
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Kultūras pārvaldes organizētie metodiskie semināri 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

Darbiniek

u skaits 

1. 11.04.2024 ANCB  Aizkraukles 

novada 

bibliotēku 

metodiķe.          

Aizkraukles 

novada centrālā 

bibliotēka 

Aizkraukles novada 

publisko bibliotēku 

seminārs IRR 

4 Klātienē 9 

 

2. 13.06.2024 Jaunjelgav

as pilsētas 

bibliotēka 

Aizkraukles 

novada 

bibliotēku 

metodiķe.          

Jaunjelgavas 

bibliotēkas 

vadītāja 

Aizkraukles novada 

publisko bibliotēku 

seminārs. (Jaunjelgavas 

pilsētas bibliotēka.  
Tikšanās ar grāmatu 

apskatnieci Aiju 

Bremšmiti. Bibliotēkas-

pilsoniskās līdzdalības 

atbalsta punkti.) 

4 Klātienē 5 

 

3. 08.08.2024 

09.08.2024 

Talsi-Roja Aizkraukles 

novada 

bibliotēku 

metodiķe.           

Pieredzes apmaiņas 

brauciens Talsi-Roja 

 Izbraukuma 2 

4. 12.09.2024 Iršu 

pagasta 

bibliotēka 

Aizkraukles 

novada 

bibliotēku 

metodiķe.          

Iršu pagasta 

bibliotēkas 

vadītāja 

Izbraukuma seminārs –

Iršos “Bibliotekārā 

darba organizēšana 

viena darbinieka 

publiskā bibliotēkā” 

6 Izbraukuma 6 

 

5. 07.11.2024 ANCB Aizkraukles 

novada 

bibliotēku 

metodiķe.          

Aizkraukles 

novada centrālā 

bibliotēka 

Aizkraukles novada 

publisko bibliotēku 

seminārs. 

“Savstarpējās 

komunikācijas nozīme. 

Pozitīvas darba kultūras 

veicināšana kolektīvā.”  

“Outlook lietošanas 

padziļinātas iespējas, 

apmācība. “ u.c. 

6 Klātienē 9 

6. 12.12.2024 ANCB Aizkraukles 

novada 

bibliotēku 

metodiķe.          

 Aizkraukles novada 

publisko bibliotēku 

seminārs. ”Grāmatas un 

4 Klātienē 7 
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Pielikums Nr.3 

Fotogrāfijas no pasākumiem 

Tikšanās ar Elgu Kairišu 2024.gada 11. oktobrī Lasītavas telpās 

 

Lasītavas telpās tikšanās ar dzejniecēm Anitu Orbidāni un Inesi Apsāni - Krūmiņu 2024.gada 21 

septembrī. Muzikālais pavadījums Elza Lācīte 

 

2024. gada 27. janvārī lasītavas telpās radošais vakars  “Robežlīnijas”. Tikšanās ar rakstnieci Daci 

Judinu un komponistu Arturu Nīmani 

Aizkraukles 

novada centrālā 

bibliotēka 

cilvēki. Bibliotekāra 

misija” 



38 
 

  

Pirmā tikšanās ar bibliotēku PII “Zīlīte” bērniem 

    

PII “Auseklītis” bērnus bibliotēkā pārsteidz Vinnijs Pūks 
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Bibliotēkā 4. klases skolēni rakstnieka Vika 85. dzimšanas dienā 

     

Mūsu lasītāji piedalījās izdevniecības “Zvaigzne ABC” rīkotajā “Lasīšanas stafetē 2024” 
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Arī izdevniecības “Latvijas Mediji” grāmatu lasīšanas maratonā “Grāmatons 2024” atzinība mūsu 

lasītājiem 

    

Medijpratības pasākums “Esi zinošs bibliotēkā!” sadarbībā ar Aizkraukles interešu izglītības centru 
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Viens no Ķiparu rītiem kopā ar Kraukšķīti 

 

     Pielikums Nr. 4 

Bibliotēka laikrakstos 

https://staburags.lv/lasitaju-disciplinetibai-ievies-kavejuma-naudu/ 

https://staburags.lv/aizkraukles-biblioteka-sanem-davinajumu/#google_vignette  

https://staburags.lv/biblioteka-aizkraukle-rakstnieces-annas-skaidrites-gailites-gramatu-izstade   

https://staburags.lv/dzeja-deja-deja-dzeja-aizkraukles-skoleni-atklaj-makslas-sinergiju-pilsetas-ielas/  

https://staburags.lv/miera-akcija-locis-dzerves/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

Izmantojot Aizkraukles novada centrālās 

bibliotēkas struktūrvienību vadītāju atskaites, 

pārskatu sagatavoja Aizkraukles novada centrālās 

bibliotēkas direktore Kristīne Vilsone 

https://staburags.lv/lasitaju-disciplinetibai-ievies-kavejuma-naudu/
https://staburags.lv/aizkraukles-biblioteka-sanem-davinajumu/#google_vignette
https://staburags.lv/biblioteka-aizkraukle-rakstnieces-annas-skaidrites-gailites-gramatu-izstade
https://staburags.lv/dzeja-deja-deja-dzeja-aizkraukles-skoleni-atklaj-makslas-sinergiju-pilsetas-ielas/
https://staburags.lv/miera-akcija-locis-dzerves/

